
Taip Atrodo Šiandien 
Klaipėdoje

“Klaipėdiečiai, tėvynė jūsų 
laukia. Grįžkite į gimtąjį kraš
tą“. šiais lietuviškais sakiniais 
pradeda augščiau paduota ant
rašte rugpiūčio 16 d. “Frankfur
ter Allgemeine” straipsnį apie 
Klaipėdą.

Laikraštis rašo, kad šitas šū
kis įrašytas brošiūroje lietuvių 
kalba, kuri Vokietijoje paplito 
1948-19 m. ir kuria buvo visdel- ( 
to suviliota nemaža lietuviškai! 
kalbančių tremtinių, ypač vidu
rinėje Vokietijoje.

Daugumas sugrįžusiųjų buvo 
ūkininkai ar šiaip kaimo žmo
nės. Nebuvo ir kalbos, kad jie 
gautų savo žemę ar seniau tu
rėtas įmones. Jeigu namai nebu
vo sugriauti, tai juose jau se
niai sėdėjo atvykėliai iš rytų. 
Kas primindavo pažadus ar ban
dė remtis teise, tam buvo tuojau 
paaiškinta, kad tokiems žmo
nėms tinkamiausia šalis būsian
ti Sibiras. Tik keliems sugrįžė- 
liams pavyko vėl pasiekti vaka
rus.
Rusiška atmosfera

I

Sovietų aiškinimu, Klaipėda 
“grąžinta“ Lietuvai. Ji iš tikrų
jų sudaro Lietuvos sovietinės 
respublikos dalį, Bet Klaipėda 
šiandien daugiau rusiška, kaip
Šiauliai ar Kaunas, nors tiedu 
miestai ilgai išbuvo rusų impe
rijoje. Mieste rusų daugiau,kaip 
lietuvių. Svarbesnės tarnybos jų 
rankose, o įstaigose ir įmonėse 
viešpatauja rusų kalba, šian
dien ten gyvenančius žmones 
galima būtų sukeisti su bet ku
rio Sovietų Sąjungos miesto gy
ventojais ir europietis jokio 
skirtumo nepajustų.

I

Vokiečiai
Vokiečių Klaipėdoje beliko gal 

du šimtai. Daugelis jų pasisakė 
lietuviais ir visur vartoja lietu
vių kalbą. Vokiečių kalba neuž
drausta, bet jos gatvėse visai 
nebesigirdi. Jie yra blogiau ap
sivilkę, nes jiems nekaip einasi, 
jei nėra kokie specialistai, me
chanikai ar šaltkalviai, turi ge
rai apmokamą darbą laivų sta
tyboje. Pirmaisiais metais ne
maža vokiečių dirbo gatvių šla
vikais, o dabar dalis dirba žvejų 
artelėse.

Darbininkų miestas
Pramonės įmonės, išsimėčiu

sios miesto pakraščiuose, išliko 
daugumoje nesugriautos. Dabar 
veikia celiuliozės fabrikas su 
tūkstančiu darbininkų, dirban
čių kartais trimis pamainomis, 
laivų statyba, mineralinių trąšų 
fabrikas, lentpiūvės, malūnai ir 
kt. Tokiu būdu Klaipėda tapo 
daugiausia darbininkų miestu.

Kainos, palyginus su uždar
biais, yra augštos, ir kiekvienas 
stengiasi prie jų kaip nors pa
pildomai pelnyti, kartais versda
masis senų daiktų prekyba tur
guje. Jame’visko galima gauti 
ir neretai klaipėdiečiai ten gali 
pasimatyti su seniau jiems pri
klausiusiais daiktais. Savaitinis
Klaipėdos turgus, seniau įžymy
bė, dabar tuščias. Užtat sena
miestyje yra vieta turgui, kur 
privažiuoja apie šimtą vežimų 
su maisto produktais. Bet jis 
yra pilkas, monotoniškas ir pa
našus į senuosius rusiškų mies
tų turgus.

i
žvejų uostas

Seniau uostas buvo miesto 
centras. Nors pramonė augo, 
uostas vis dar dominavo miestą. 
Dabar kitaip. Pirmaisiais po 
1945 m. metais dar ėjo dideli 
vidurio Vokietijos “reparacinių” 
gėrybių pakrovimai. Dabar uos
tas aptuštėjo. Apardytos kran
tinės pataisytos, paskendę laivai 
iškelti, šiaurinio molo išsprog
dintas švyturys atstatytas ir 
patys molai pataisyti. Bet vi
sas uosto rajonas aptvertas 
augšta medine tvora ir mūrais. 
Uosto rajonas per karą labiau
siai nukentėjo. Nuo Dangės žio- 
ties kilometrais tęsiasi laisvas 
vaizdas į nugriautus didžiuosius

KORĖJOS FRONTAS VĖL LIEPSNOSE
SEOUL, Korėja. Alijantai pės

tininkai nuvarė atgal 15,000 
spiegiančių komunistų, kurie 
puolė bangomis, didžiausiame 
puolime Korėjoj, kiek buvo per 
paskutinius metus. Kova buvo 
žiauri. Komunistai pasiuntė 
tankus ir artileriją į karo lau
ką, per du trečdaliu 155 mylių 
fronto. Alijantai prieš tris die
nas sužinojo apie ruošiamąjį 
puolimą ir laukė. Jungtinu Vals
tybių aštuntoji armija atlaikė 
savo pozicijas, šimtai komunistų 
žuvo. Komunistų puolimas buvo 
atkaklus, tfet sąjungininkai nu
varė priešą.

Pietų Korėjos pėstininkai vie

SENATORIUS LODGE PATARĖ PREZIDENTUI 
GRĮŽTI Į WASHINGTON^

BOSTON, Mass. — Senatorius 
Lodge pasiuntė telegramą Pre
zidentui Truman, reikalauda
mas, kad prezidentas baigtų sa
vo rinkiminę kampaniją už de
mokratų kandidatus ir sugrįžtų 
į Washingtona veikti del kritiš
kų išsivystymų Korėjoj ir Rusi
joj. Senatoriaus reikalavimas 
prezidentui buvo nepaprastas, 
bet lygiai prezidento Trumano 
keliavimas traukiny su prakal
bomis prieš respublikonų kandi-

Komunistų Partijos 
19-tas Kongresas

MASKVA. — Pirmadienį, ko
munistų pasaulinio kongreso 
atidarymo sesijoj, Georgi M. 
Malenkov pasakė, kad Jungtinu 
Valstybių “bosai” pasiryžę do
minuoti pasaulį per karą su So
vietų Unija ir tdel sovietai stip
rina ir stiprins savo apginimo 
jėgas. Malenkovas prisiminė 
apie komunistų programą atei
čiai. Malenkovas kalbėjo Jozefo 
Stalino akivaizdoje.

sandėlius, uosto gatves ir visai 
sunaikintą priemiestį Vitę, iki 
pat Melnragėje prasidedančio 
miško.

Buvo kalbama, kad Klaipėda 
taps dideliu karo uostų, bet iš 
to nieko neišėjo. Užtat viskas 
daroma, kad iš jūros kiek gali
ma daugiau ištraukus žuvų, o 
uostą padarius dideliu žvejų 
uostu. Ir čia veikia planas, ku-
rio 1950 m. norma buvo 15,000 
tonų žuvies ir 5 milionai žuvų 
konservų dėžučių.

Du trečdaliai miesto sugriauti, 
ypač centre, apie rotušę ir bir
žą. Vieton Biržos tilto pastaty
tas tvirtas medinis tiltas. Griu
vėsiai į šiaurę esančios miesto 
dalies pašalinti ir padaryta kaž
kas panašaus į parką su aikštę, 
propagandos centras, kur renka
si minios gegužės 1 d., spalio re
voliucijos ir kitomis progomis.

Biržos tilto kryptimi einančia 
svarbiausiąja gatve judėjimas 
didelis. Iki 1949 m. ta gatve ir 
Biržos tiltu rytais varydavo 
karvių kaimenes į ganyklą, o va
karais jos grįždavo., Dabar jų 
nebesimato, nes karvių laikymas 
suvaržytas, o jas varinėti lei
džiama tik šalutinėmis gatvėmis.

Visus slegia nežinia. Nežinia, 
ką rytdiena duos, šimtai vokie
čių iš Klaipėdos ir krašto išvežti 
į Sibirą, Uralą ir kitais Sovietų 
Sąjungos dalis.

ną kartą prarado, bet vėl atgavo 
svarbų strategišką “White 
Horse” kalną ranka rankon ko
vodami su kiniečiais komunistais 
vakariniame fronte. Korėjos 
respublikos 9-tos divizijos ka
reiviai už kalną kovojo su dur
tuvais, granatomis ir kumšti
mis ir atsilaiko prieš komunis
tus. Apie 8,000 priešo kareivių 
žuvo kovodami už“White Horse” 
kalną, kurs yra apie 50 mylių j 
šiaurę nuo Seoul, pietų Korėjos 
sostinės.

Jau ketvirta diena kaip eina 
kova už kalną, kuri prasidėjo 
pirmadienį, kada 15,000 komu
nistų pradėjo didelį ofensyvą.

datą irgi dar istorijoj pirmas 
įvykis.

Prezidento Trumano traukinys 
pasieks Massachusetts ir New 
Hampshire valstijas sekančią 
savaitę, gi Bostone ir Walthame 
jis kalbės sekantį penktadienį.

Senatoriaus Lodge telegrama 
šitaip pranešė prezidentui: 
“Kadangi atsinaujinęs kariavi
mas Korėjos fronte ir kadangi 

kylėjusi prieš - amerikoniška 
propoganda vedama komunistų 
partijos yra taip svarbus, kad 
reikalaujama jūsų atydos Bal
tuose Namuose, šio krašto ger
būvis reikalaujja, kad sugrįžtū- 
mėt į Washingtoną ir pavestū- 
mėt prieš - rinkiminės kampani
jos vedimą jūsų partijos no
minuotam kandidatui. Dabar ne 
laikas politikauti, kada šiam 
kraštui reikalinga prezidento 
prie savo pareigų, kada mūsų 
jauni vyrai kovoja karo laukuo
se”.

Sovietai Užpuolė
JAV Lėktuvą
BERLYNAS. — Oro koridoriu

je tarp Frankfurto ir Berlyno 
du sprausminiai Sovietų naikin
tuvai užpuolė ir apšaudė JAV 
sanitarinį lėktuvą. Amerikiečių 
lėktuvas buvo pakeliui į Berly
ną paimti iš ten keturis susir
gusius amerikiečius ir juos nu
gabenti į ligoninę Frankfurte.

Užpultasis C-47 nuo persekio
tojų pasinėrė į debesį ir laimin
gai pasiekė Berlyno aerodromą. 
Jokių sužalojimų kulkomis ne
rasta.

Amerikiečių karinis komen
dantas Berlyne gen. L. Mathew
son įteikė Sovietų atstovams 
griežtą, reikalavimą, kad pana
šūs įvykiai nesikartotų.

JAV Laivai Vyksta 
Persijoti Naftos

LONDONAS, spalio 9. — čia 
pilna gandų, kad JAV naftos 
bendrovių tanklaiviai yra pake
liui į Persiją anglų užblokuotos 
Persijos naftos pasiimti. Britų 
karo laivams ir lėktuvams Per
sijos įlankoje duotas įsakymas 
gandus patikrinti. Laivams ne
bus trukdoma vykti į Abadano 
uostą, bet anglų teisėms į naftą 
apsaugoti prasidės bylos JAV 
teismuose.

__ VOICE OF AMERICA

KLAUSYKITĖS KAS
TEN ŠNEKA

Rusijos bolševikų kongrese 
Maskvoje Sniečkus puolė Eisen- 
howerį už jo kalbą apie paverg
tųjų kraštų išlaisvinimą. Snieč
kus tuo dar kartą pasauliui pri
minė, nors ir netyčia, kad Lie
tuva yra okupuota. Sniečkaus 
viešpačiai padarė klaidą, nes 
Lietuvos vardas pateko į didžią
ją pasaulio spaudą, į pirmuosius 
jos puslapius.

Sniečkus Eisenhowerį pavadi
no “imperialistu”, kuris “veltui 
loja prieš lietuvių tautą tikėda
masis ją pavergti”. Iš tikrųjų gi 
patsai Sniečkus, stovėdamas 
svetimųjų bolševikų kongrese, 
simbolizavo pasauliui, kas pa
vergė Lietuvą ir kas jos nepa
vergė. Kai Sniečkus rusiškai 
drabstė Eisenhowerį, jam plojo 
ne lietuvių tauta, o merdintis 
politbiuras, beiškylantis prezi
diumas, komunistai didžiaru
siai. Lietuvių tauta nebuvo į 
kongresą kviesta. Net ir kviečia
mi, lietuviai nebūtų ten važiavę. 
Atvyko tik nedoras Stalino bat- 
laižys — Antanas Sniečkus ir į 
jį panašūs okupanto bernai.

Tai, ką Sniečkus pavadino lo
jimu, buvo Eisenhowerio kalba 
Amerikos legijonieriams. Eisen- 
howeris kalbėjo į savo buvusius 
ginklo draugus, kurie jau du 
kartu kovojo dėl pavergtų tautų 
išlaisvinimo. Eisenhoweris įvar
dijo valstybes, kurias pavergė 
Sovietų Sąjunga. Pirmoje vieto
je jisai suminėjo Lietuvą, Lat
viją ir Estiją. Paskui jis tarė 
žodį ir apie kitas pavergtąsias 
šalis — Lenkiją, Čekoslovakiją 
ir taip toliau. Eisenhoweris ta
rė : “šios valstybės, anksčiau 
buvusios nepriklausomos, dabar 
dūsta Sovietų tironijoje. Ameri
kos sąžinė niekados nepažins ra
mybės, ligi tos tautos vėl bus 
savo likimo valdovės”,..

Baigdamas savo kalbą, Eisen
howeris dar pareiškė: “Mes ne- 
nurimsime ir visam pasauliui, 
įimant ir Kremlių, privalome 
pranešti, kai mes nenurimsime, 
ligi pavergtosios pasaulio tautos 
atgaus teisę pilniausioje laisvė
je pasirinkti savo kelią”.

Maskvoje Sniečkus irgi kalbė
jo apie “Lietuvos kelią”. Bet

42 Naikintojai 
Skrenda Korėjon

HONOLULU, Hawaii. Nauja 
Amerikos sprausminių naikinto
jų eskadra iš 42 lėktuvų perlė
kė Ramųjį vandenyną ir pasie
kė Hawaii.

Lėktuvai pakilo iš Travis ba
zės Kalifornijoj. Kūrą pasipildė 
ore iš patruliuojančių “skrai
dančių benzino stočių”.

Lėktuvai yra skirti Korėjos 
frontui, kur aviacija per pasta
ruosius 3 mėnesius padidėjo 50 
nuošimčių ir vis dar didinama, 
kaip pranešė sekr. Finletter. (

Kita tos pačios eskadrilės da
lis iš 33 lėktuvų išskrenda iš tos 
pačios Travis bazės šį pirmadie
nį.

Sniečkaus kelias tėra šunkelis, 
kurį lietuvių tautai primetė 
okupante Maskva. Sniečkaus 
šuntakis veda į Sibirą, į Berijos 
vergų stovyklas. Berija irgi sė
di bolševikų kongrese ir, gal 
būt, teikėsi savo kruvinais del
nais paploti savo ištikimam ber
nui Antanui Sniečkui, Krem
liaus gauleiteriui Lietuvoje. 
Sniečkus sakėsi nenorįs būti 
“Eisenhowerio vergu”. Jis no
rįs būti Stalino ir maskolių ver
gu.

Betgi Sniečkaus nurodytas ke
lias nėra lietuvių tautos kelias. 
Lietuvių tauta turi garbingą ir 
didingą valstybingumo ir ne
priklausomybės tradiciją. Lie
tuva atsisakė svetimiems ver
gauti ir nevergaus. Lietuvių 
tauta nori būti laisva ir niekam 
nevergauti!

Sniečkus Maskvoje kalbėjo už 
Staliną, bet ne už lietuvių tau
tą. Ii- ne pirmą' sykį Sniečkus 
niekino ir žlugdė savąją lietu
vių tautą. 1941 metais jisai ma
tė Sibiran išvežamus savo arti
mus giminaičius su šeimomis. 
Kai jo sesuo verkė ir maldavo, 
kad jisai gelbėtų savo giminai
čius ir jų kūdikius, Sniečkus 
nusijuokęs tarė: “Išveža tik ke
letą kekšių ir kriminalistų. Nė
ra ko jaudintis”. Taip jisai juo
kėsi, kada jo paties kūno ir 
kraujo giminę gyvuliniuose va- 
gnuose vežė į vergiją ir mirtį. 
Vėliau, kai tas pats Sniečkus su 
rusų durtuvais ir tankais grįžo 
į Lietuvą, tikroji jo motina pa
bėgo į Vakarus nuo savo sū
naus — nuo to, kuri jį pagimdė, 
kurį savo krūtimi penėjo, dėl 
kurio naktimis nemigo. Bet 
vargšės Marijonos Sniečkuvie- 
nės sūnus — ne dėl tėvų kaltės 
ir ne dėl tautos kaltės — užau
go plėšriu žvėrim. Tai tokį tau
tos išsigimėlį Kremliaus suo
kalbininkai pasirinko Maskvos 
kongreso tribūnoje pasistatyti 
pavergtai lietuvių tautai išderg
ti.

Prieš aštuonerius metus, su 
neišpasakytu gailesčiu savo šir
dyje, senutė Marijona Sniečku- 
vienė bėgo nuo savo sūnaus. Ji 
ir mirė svečioj žemėj, dūsauda-

Liaudies Policija 
Paverčiama Armija

BERLYNAS. — švenčiant tri
jų metų sukaktį nuo vadinamos 
liaudies policijos dalinių sufor
mavimo, Rytinės Vokietijos po
licijos viršininkas Karl Maron 
atvirai pripažino policijos dali
nių karinį pobūdį.

Iš liaudies policijos “daug jau
nų draugų” buvę pervesta į bu
dėjimo dalinius, kurių tikslas — 
budėti tėvynės sargyboj nuo 
užsienio priešų, — kalbėjo Ma
ron. rono Sempill, sesuo, šioje britų

Liaudies policija yra aprūpin- ■ moteris gydytoja pranešė, kad 
ta visais kautynių lauko gink- , ateity bus žinoma kaipo vyras 
lais, neišskiriant nei tankų ir ir legališkai vardą pakeitė — 
artilerijos. Jai priklauso apie Ewan. Taipgi gimimo metrikuo- 
110,000 vokiečių.

ma ir kalbėdama: “Dievas neiš
klausė mano maldų. Jis mano 
paklydusio sūnaus nepašaukė iš 
šio pikto pasaulio. Aš jau ne
beturiu sūnaus ir niekados ne
noriu matyti nei jo, nei jo pik
tų draugų”.

Iš Eisenhowerio kalbos buvo 
matyti, kaip arti Amerikos są
žinė stovi prie Marijonos Snieč- 
kuvienės krikščioniškos sąžinės, 
ir kaip toli ji yra nuo Antano 
Sniečkaus sąžinės, kai jis ten 
tūpčioja prieš Kremliaus tiro
nus, kurie pavergė Lietuvą.

Antanui Sniečkui tiek miela 
yra suokalbininkų ir vergintoj ų 
gaujos draugystė. Sniečkus 
Maskvoje neatstovauja lietuvių 
tautos ir neina tautos pasirink
tu keliu — Mindaugo, Gedimino, 
Kęstučio, Vytauto, Kazimiero 
ir Žygimantu, Valančiaus, Ba
sanavičiaus, Kudirkos, Mairo
nio, Vaižganto ir knygnešių ke
liu.

Laisvasis pasaulis žino, kad 
Antanas Sniečkus į kongreso 
tribūną Maskvoje kupė per savo 
brolių ir seserų lavonus, štai 
po jo kalbos plačiausiai Ameri
koje skaitomas New Yorko 
dienraštis “Daily News” įsidėjo 
tokį paveikslą: iš kongreso tri
būnos gerai nusipenėjęs Malen
kovas šaukia, Ameriką kaltinda
mas “žmogėdrišku imperializ
mu“, o po jo kojomis guli kau- 
kuolių krūva. Ant jų įrašyti 
vardai: Lietuva, Latvija, Estija, 
Lenkija, Čekoslovakija, Rumu
nija. . . Ir iš tų kaukuolių girdė
tis balsas: “Klausykitės, kas 
ten šneka ..."

Tai taip Sniečkaus kliedėji
mus vertina Amerikos sąžinė — 
ir nelaimingos lietuvės motinos, 
Marijonos Sniečkųvienės sąži-

I nė. . .

DABAR VYRAS

ABERDEEN, Škotija. — Per 
40 metų užrašyta metrikų re
korduose kaipo Elizabeth 
Forbes - Sempill, jauniausia ba

se pakeista iš Elizabeth—Ewan.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS BALTUOS 

TAUTŲ SIMFONINIU KONCERTU
(Toscanini linki didžiausio pasisekimo)

HARTFORD. CONN MANO KEUONE PER PENKIAS VALSTUAS

Baltų simfoniniu koncertu, 
įvykstančiu spalio 12 d., Carne
gie Hall New Yorke yra didelis 
kitataučių susidomėjimas.

Arthuro Toscanini, kuris šiuo 
metu diriguoja koncertams Eu
ropoje, iš Londono atsiuntė svei
kinimą Baltijos tautų simfoni
nio koncerto rengėjams, linkėda
mas didžiausio pasisekimo.

Kadangi tai yra pirmas kon
certas, kuriame bus statomi 
mūsų kompozitorių simfoniniai 
kūriniai ir kuriame dalyvaus 
daug kitataučių svečių ir žymes
nių muzikų, yra svarbu, kad ir 
mūsų visuomenė, koncertą rem
tų, gausiai jame atsilankyda
ma. Tokiais atvejais yra palie
čiamas mūsų prestižas ir garbė, 
ir svarbu parodyti, kad mes ne
same atsilikę nuo kitų kultūrin
gų tautų, kad mes taip pat ver
tiname savo muzikos kūrėjų 
darbus.

Koncerto programa, kaip žinia, 
atliks orkestras sudarytas iš 65 
New Yorko Filharmonijos Or
kestro ir NBC simfonijos narių, 
diriguojant Jeronimui Kačins
kui, latviui Bruno Skulte ir es
tui Endel Kalamtai rinktiniai 
New Yorko muzikai, kurie 
yra groję diriguojant žymiau
siems pasauliniams dirigentams 
ir tarpe Toscanini, Bruno Wal
ter, Mitropoulus, Cantelli ir kiti.

Trys lietuvių kompozitoriai, 
kurių veikalai bus statomi, as
meniškai dalyvaus koncerte: J. 
Kačinskas — kaip dirigentas, V. 
Jakubėhas, kuris specialiai šia 
proga atvyksta į New Yorką iri3 sūnus ir dukterę Pauliną Ar- 
V. Bacevičius, gyvenąs New lauskas, 2 seseris Amelia Viš- 
Yorke. 'nauskas, Gardneryję ir Julę Gai-

j. Vitols i davičienę Lietuvoje.
yra miręs tremtyje ,prieš keletą} mmirtiv YrcVa fewnw.

metų, bet koncerte dalyvaus jo 
našlė, gyvenanti netoli New 
Yorko.

Reikia tikėtis, kad E. Tubinas 
gyvenąs Švedijoje, turės progos 
koncertą išgirsti per “Voice of 
Americą” radiją.

Kadangi Baltų simfoninis kon
certas prasideda punktuliai 2:30 
vai. p. p. Carnegie vadovybė 
prašo visus iš anksto įsigyti bi
lietus, nes yra labai sunku trum
pame laike prieš koncertą aprū
pinti keletą tūkstančių žmonių 
bilietais. Garnegie Hali kasoje, 
kur bilietai jau pardavinėjami, 
atdara kasdien nuo ryto iki va
karo. Mažiausias koncerto pavė
lavimas gali padidinti išlaidas 
keliais šimtais dolerių, nes visi 
tarnautojai ir orkestro nariai 
yra unijos priežiūroje., Kiekvie
nas lietuvis yra prašomas koope
ruoti.

HARTFORD. CONN
Antanas Višniauskas, 66 metų 

amžiaus, gyv. 36 Lincoln St.,pa
simirė rugsėjo 29 d. šv. Pran
ciškaus ligoninėj, po ilgos ligos. 
Po iškilmingų pamaldų lietuvių 
šv. Trejybės bažnyčioje palaido
tas trečiadienį, spalio 1 d. šv. 
Benedikto kapinėse.

Velionis buvo gimęs Kėdainių 
apskr.. ir parap., Kudžionių kai
mo, ir išgyveno Amerikoje 45 
metų. Priklausė prie Šv. Jono 
Evang. draugijos. Liet. Klubo,ir 
prie Lenkų Tautiškų Namų. Pa- 

įliko žmoną, Rožę Brockoneska,

JAV-ese Am. Balsas Gražiai Paminėjo 
Derliaus Šventę

Ta proga per radiją į lietuvius 
artojus rugsėjo 21 d. žodį tarė 
buv. žemės ūkio min., J. Audė
nas, pažymėdamas, kad jau 12 
metų, kai Lietuvos okupantai 
šių švenčių neleidžia švęsti. Da
bar derlius ir jo vaisiai eina 
jiems. Tačiau ir vėl ateis laikas, 
kada Lietuvos valstiečiai galės 
laisvi ir nepriklausomi pagal sa
vo senąsias tradicijas švęsti 
derliaus šventes kaip šventę.

Ryšium su socialdemokratų 
konferencija Bostone A. B. pas
kelbė pasikalbėjimą su “Naujie
nų” redaktorium Dr. P. Grigai
čiu.

JAV lietuvių inžinierių ir ar
chitektų suvažiavimas, atstova
vęs 272 inžinieriams, prof. J. 
Kaminską ir prof. J. Šimoliūną 
pakėlė į garbės narius. .

Dr. M. Gimbutienė dalyvavo 
Amerikos mokslininkų suvažia
vime.

Didžiausia New Yorke foto 
reikmenų krautuvė pakvietė V. 
Maželį suruošti savo foto darbų 
parodą, kurią jis atidaro 
27 d.

Lietuvių Bibliografinės Tarny
bos biuletenio leidimą. Per me
tus išleisti Knygų Lentynos 5 
numeriai: 2 — pereitais metais 
ir 3 — šįmet. Paskiausiai pa
sirodė nr. 5-6. Knygų mėgėjai, 
spaudos platintojai, biblioteki
ninkai, kultūrininkai ras biule
tenyje pilną pasaulyje leidžia
mų knygų ir svarbesnių periodi
kos straipsnių bibliografiją, to
dėl turėtų jį prenumeruoti.

Ryšium su Lietuvių Demokra
tų partijos 50 metų sukaktimi 
nuo jos įsteigimo ruošiamas iš
leisti kartinis “Varpo” žurnalo 
jubiliejinis numeris. Į redakciją 
pakviesti Dr. J. Plajaujis ir H. 
Blazas.

spalio

Lietuvos Vyčių seimas 
riko j e pasiuntė šv. Tėvo 
vu isveikinimą. ^Rugsėjo 
gautas atsakymas, kad jis mel
džiasi už Lietuvos žmones
tai, kad kraštas būtų juo grei
čiau išvaduotas.

Ame- 
atsto- 
29 d.

ir už

Amerikos liet. kat. federacijos 
kongresas Detroite įvyko 
rugsėjo 26 d. Kongresas iš
klausė ALTo pirmininko L. ši
mučio pranešimą apie laisvinimo 
problemas, prof. B. Vitkaus pas
kaitos ir kt. Kongresas buvo 
ypač gausus.

Lietuvių Taut. Sąjungos va
dovybė nutarė pasveikinti Ei- 
senhowerj ir palinkėti jam sėk
mės.

Prieš metus VLIKas perėmė iš

Solistė P-LĖ SUSANA GRIŠKAITĖ
Klubo Koncerto Belaukiant, 

Kitos žinios Iš Mūsų Lie
tuviškos Veiklos.
NEPAPRASTAS Koncertas 

įvyks sekmadienyje 12 d. spalio 
2:30 vai. po pietų, mūsų klubo 
auditorijoj. Tai bus nepaprasta 
meniškoji šventė mūsų lietuviš
koje kolonijoje rudens sezono 
pradžios proga, šis meninis kon
certas atkreipė dėmesį visų mū
sų kolonijos meno’ mėgėjų ir 
apylinkės lietuvių kolonijų, nes 
koncerto artistai pirmaeiliniai,

Sad-Mančiūnas, Kongresmonas 
leck ir p. Pribyson. Klubiečiai 
pasirengę visus meno mėgėjus 
patenkinti koncerto programa ir 
klube vaišėmis proga 42-ros 
klubo įkurdinimo sukakties.

Teko patirti, kad šiame rudens 
sezone vietos lietuviai rengiasi 
prie įvairių pramogų ir arbatė
lių. Taipgi, rimtai ruošiamasi 
minėti vasario 16-tąją didžiame 
miesto — Bushnell auditoriume, 
programą išpildys pagarsėjusie
ji čiurlioniečiai iš Cleveland, 
Ohio atvykę, šio rudens proga 
tikimasi įkurdinti ALB.-nės apy
linkę Hartforde. Atrodo,kad vie
tos lietuviai rimtai pasijudins 
rudens ir žiemos sezonais, savo 
lietuviškoje veikloje vieningai 
nasireikš lietuviškais darbais 
naudai mūsų kolonijos ližvuM'į 
visuomenės.

“AL” Rep. VMK

IPOLITAS NAURAGIS
Solistas

taipgi, programos repertuaras 
nepaprastas, labai gražus iš 
liaudies dainų ir operetiškųjų 
arijų 16-kos skirtingųjų kompo
zitorių muzikos palydo. Artistai: 
p-lė Suzana Griškaitė stipraus ir 
gražaus balso solistė, Ipolitas 
Nauragis pirmaeilinis basso ope
ros artistas Lietuvoje ir Vokie
tijoje pasižymėjęs, pianistas 
garsusis mūsų talentingasis 
prof. Vytautas Marijošius.

Laike trumpos meninės per
traukos programoje tars žodį 
Prel. Jonas Ambotas, Sen. F.Buv. Maskvos klebonas apie 

Lietuvą. Rugp. antrojoje pusė
je Bostone buvo sušauktas ame
rikiečių katalikų mokyklų pede- 
goginis seimas. Paskaitų buvo 
daug iš įvairių sričių. Be kitų 
paskaitininkų, buvo tėvas Leo
poldas Braunas, buvęs Maskvos 
katalikų bažnyčios, esančių 
JAV-ių žinioje, klebonu. Jo kal
ba buvo labai įdomi visiems, o 
ypač seime dalyvavusiems lietu
viams. Viena Amerikoje gimusi 
ir augusi lietuvaitė rašo: “Visi 
seimo dalyviai išsižioję klausėsi 
T. Brauno paskaitos, o mums, 
lietuviams, net širdį pakuteno, 
nes savo kalboje jis kalbėjo ir 
apie mūsų brangią tėvynę Lie
tuvą. Jis pasakojo apie jos pa
tirtus iš bolševikų vargus, skaus 
mus, skriaudas ir tuos tūkstan
čius vargšų tautiečių, kuriuos 
jie išvežė į Sibiro miškus. Kal
bėtojas pažymėjo, kad Lietuva 
ne Rusijai priklauso, kad buvo 
ir yra nepriklausoma valstybė, 
tik dabar žiauraus priešo pa
vergta ir skaudžiai kankinama, 
kad iš visų baltų tautų Lietuva 
yra katalikiškiausia ir labiausiai 
(visomis jėgomis stengiasi nusi-'romos. Iš džiaugsmo norėjosi 
kratyti žiaurių okupantų, taip paskaitininkui net paploti.”

Valstijjos Senatorius FRANK 
MONCHUN, žymus jaunosios 
kartos teisininkas, kurs kalbės 
laike koncerto.

CHICAGO, ILL.
Apie mėnesį laiko atostogas 

praleidau važinėdamas per pen
kias valstijas ir suvirš tuziną 
lietuvių kolonijų, kur turėjau 
giminių ir draugų ir norėjau 
aplankyt juos. Taipat mačiau 
keturias parodas skirtingose 
valstijose.

Pirmiausia aš iš Chicagos at
sisėdau į orlaivį ir per keturias 
valandas buvau New Yorko mies 
te, kur buvo Amerikos Legiono 
metinis suvažiavimas. Atsilan
kius į Brooklyno Lietuvių Atle
tų Klubą, mane pasitiko Klubo 
reikalų vedėjas Bill Walton ir 
visa valdyba, kurie priėmė ma
ne kaipo narį. Tenai gyvenda
mas man teko būt to Klubo rei
kalų vedėju per du metu. Se
kančią dieną pasitikau traukinį 
iš Chicagos, kuri atvyko mūsų 
legioneriai dalyvaut suvažiavi
me, Jų tarpe buvo Dariaus-Girė
no poste buvęs komanderius 
Antanas Kasper su kurio aplan
kėm Brooklyno lietuvius Legio- 
nerius ir nekuriuos pažįstamus. 
Teko aplankyt redakcijas Dar
bininko, Vienybės ir Tėvynės, ir 
trumpai pasikalbėt su redakto
riais. Antradienį įvyko Ameri
kos Legiono paroda, kuri tesės 
per 8 valandas, nes iš 48 valsti
jų kiekviena turėjo ką parodyt 
ir sužavėt savo muzikantais, di
deliais “Flotais” ir juokdariais.

Po savaitės laiko nuvykau į 
Bostoną, kur buvo lenkų legiono 
metinis suvažiavimas iš visos 
Amerikos. Jie turėjo irgi nema
žą parodą su spalvotais muzi
kantais ir juokdariais. Su gimi
naičiu Simonu Jakubausku ir ki
tais aplankėm Lietuvių Piliečių 
Klubo namą, So. Bostone ir kitą 
Dorchesterį. Kitą dieną Simonas 
mane nuvežė į Randolph ir Mon
tello pasimatyt su pažįstamais 
į- aplankėm Montello Sandaros 
namą, kur radom vieną kitą pa
žįstamą. Teko aplankyt gerą pa
žįstamą raštinėj Attorney Gen- 
aral, kur Charles Kalinauskas 
yra vienas iš Amerikos Prokuro
rų pagelbininkų. Jis taipat yra 
dabartinis Susivienijimo pirmi
ninkas. Kalinauskas nuvedė ma
ne pietų valgyt į labai nepap
rastą vietą. Valgykla yra apie 
šimtą metų senumo, bet iki 

‘ šiam laikui mažai pakeitė savo 
išvaizdą. Amerikos ir kitų tautų 
garsenybės aplanko tą vietą. Pe
reitų 32 metų vyriausias virėjas 
yra Lietuvoj gimęs lietuvis Al
bert Savage. Norwood’e aplan
kiau Kneižienę, su kuria 1921m. 
pakrikštinom Albertą Naudžiū
ną ir nuo to laiko nesimatėm, 
taipat ir jos motiną Kohanskie- 
nę.

Mano draugas Jack Sharkey 
būdams Chicagoj pereitą žiemą,

užprašė atsilankyt į jo namus, 
bet dabar sužinojau, kad prieš 
porą mėnesių Sharkey pardavė 
savo namus ir nusipirko ūkį 
Maine Valstijoj ir išvažiavo po
ros mėnesių į Californią. Neti
kėtai teko pamatyt So. Bostone 
iš Chicagos atvykusį Dr. Grigai
tį, Naujienų redaktorių, kuris 
dalyvavo čionai Socialistų Vaka
rienėje.

Pasimačius dar su nekuriais 
draugais ir važiuoju į Worceste- 
rį užėjus į Lietuvių salę radau 
būrį pažįstamų Sandariecių, ku
rių gerą vaišingumą patyriau 
tenai būdamas. Nedeldienį teko 
būt Sandaros apskričio piknike, 
kur apart kitų pasimačiau su 
Lietuvos Konsulo žmonos Chica
goj Daužvardienės tėvus Rauk- 
čius, iš Worcesterio.'

New Britain, Conn, atvažia
vus užėjau į Lietuvių namą ir 
Abečiūno krautuvėj neradęs pa
žįstamų važiavau į Hartford, 
kur suėjus su p. Čekanausku 
(Chase) aplankėm Liet. Piliečių 
namą, kur man išrodė visus 
kambarius. Tą vakarą, su Čeka
nausku matėm Cigarų Karnivalo 
parodą. Lietuvaitė gražuolė bu
vo parodoj ir lietuviai vyrai su 
tautiniais drabužiais nešė iškabą 
su žodžiais “When Communizm 
dies then Lithuania will celeb
rate”. Waterbury aplankius pa
simačiau su nekuriais pažįsta
mais Taipat aplankiau Lietuvių 
Piliečių namą, kur Kvaratėjus 
išrodė man visą namą.

Iš Conn, valstijos grįžtų atgal 
į New Yorką, iš kur aplankiau 
Kralikauską Newark, N. J. sū
nus Ben supažindino mane su 
nekuriais lietuviais Legionie
riais. Iš tenai užsukau pas T. 
Wanceviciu, Kearney, N. J. jo 
sūnus Jack Vanskey yra gerai 
žinomas ristikas Amerikoj ir 
Kanadoj. Į Baltimore, Md. atvy
kus pirmiausia susinešiau su 
teisėju Wm. Laukaitis ir ant 
rytojaus užėjau į jo teismą,kur 
jis yra vyriausias teisėjas poli
cijos teismo. Praleidus kelias 
valandas su jo pasikalbėjom apie 
jo kandidatūrą į JV Kongresą. 
Jis ir jo draugai yra įsitikinę, 
kad teisėjas Laukaitis bus leng
vai išrinktas ir bus pirmas lie
tuvis kongresmonas Amerikoj. 
Sekmadienį įvyko “I am an 
American ” day paroda, kur da
lyvavo teisėjas Laukaitis ir lie
tuviai legionieriai. Aplankius 
Lietuvių Atletų Klubą ir Lietu
vių salę, kur susipažinau su ne
kuriais lietuv. legionieriais. Ant 
rytojaus aplankiau nekuriuos 
pažįstamus atsisėdau į orlaivį 
ir už 4 valandų buvau Chicagoj, 
pilnas malonių įspūdžių ir bran
gių atsiminimų iš savo kelionės.

John Jakubs

BALF VAJUS NEW YORKE PRADEDAMAS
Spalių 1 d. Didžiojo New Yor- 

ko BALF Vajaus 1952 m. Ko
mitetas oficialiai pradėjo vajaus 
darbą. Susirinkime dalyvavo 
virš 40-ties New Yorko ir apy
linkės organizacij ų atstovų: visų 
srovių, visų pažvalgų, senieji 
ateiviai, naujakuriai, čia gimę, 
Lietuvoj gimę, Prūsų Lietuvoj, 
Vilniaus krašte ir kitose pasau
lio dalyse ir valstybėse. Tokio 
vieningumo reta kur bepamaty- 
si. Ot,kas jungia visus lietuvius, 
kur visi randa bendrą kalbą, 
bendrus interesus — šalpos dar
be dirbdami po BALF vėliavą.

Nuoširdus lietuvis lietuvio bė
doj gelbėtojas, sugeba rasti 
bendrą kalbą.

Tokiam susirinkimui vajaus 
pirmininkas Algirdas Brazis,

pat atgauti laisvę ir nepriklau
somybę. Gera buvo klausyti,kad 
net svetimtaučiai skelbia pasau
liui, kaįp kankinama mūsų tė
vynė ir kokios skriaudos jai da-

Metropolitan Operos dainininkas, 
Amerikoj gimęs ir augęs chica- 
gietis, susikviečia pusšimčio or
ganizacijų New Yorke ir apylin
kėje atstovus ir jiems smulkme-j 
niškai nušviečia BALF Didžio-1 
jo New Yorko Komiteto rudens1 
vajui 1952 m. pravesti tik šiam 1 
laikui nuveiktuosius paruošia
muosius darbus.

Šia proga, Algirdas Brazis pa
dėkojo jį išrinkusiems BALF 
Vajaus komiteto pareigoms eiti; 
jose jis jaučiąsis laimingas,nes 
gali į nelaimę patekusiems lie
tuviams daugiau pagelbėti, ne 
vien aukomis, bet ir darbu.

Vėliau Algirdas Brazis kvietė 
įvairių komisijų pirmininkus iš
duoti jų nuoveiktųjų darbų ra
portus ir planus ateičiai.

Susirinkimas nutarė šiemet 
ypatingai atžymėt daugiausia 
aukų surinkusį.

Komitetas tikisi šiemet sukelt 
bent $10,000. šalpos reikalams. 
Jei tokiu užsidegimu dirbs iki 
Vajaus pabaigos, neabejojamai,

ŠEŠI POLIO LIGONIAI VIENOJ š EIMOJ

SAN ANTONIO, Texas. — Paliaus Rehl šeimą užpuolė polio 
tragiška liga. Iš eiles: Paulius, 11 metų, Elaine 9 m,, Danielius 
15 m., Dayton 14 m., Darata 6 m., ir George 10 m. Jie guli Ro
bert Green ligoninėj e. Sep tintas vaikas dar sveikas.

šis tikslas bus pasiektas.

Komisijos savo posėdžiuose 
dar svarstė specifinius darbus, 
įteikt auką, gaut aukų lapą, dė
žutę, įsigyt laimėjimams knyge
lių, koncertui bilietų, knygelei 
duot skelbimą, pagelbėt rinklia
vai, propagandai—prašom kreip
tis į Vajaus Komitetą, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1422.
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v ' SVIETO LYGINTOJAI 4
Stalinčikai Egomaniakai Ii žygius pas Hitleristus, padrasi- 

Stalinčikų “Socializmas”!no juos jį bendrousius karo žy- 
Tiek Žada Kai Karl Marx gius. Šie faktai šiandiena vi-
Žadejo Proletariatui siems pasaulio sąmoningiems 
RUSIŠKAS komunizmas, kaip žmonėms ir vyriausybėms žino-

esam pasisakę, ne socializmas, 
priešingai, senoviškoji Caristinė 
Rusijos politinė ir socialinė 
santvarka desptoizmu paremta. 
Kompartija grąžino rusams ir 
jųjų pavergtiems žmonėms vi
duramžių gadinę! Socialinę ir po
litinę vergiją. Kompartija vyk

ini. štai kame gludi kompartijos 
vadų konspiracijos ir imperializ
mo tikslai, aktas jųjų apkaltini
mui.
Stalinas Sulaužė Sutartis

“Lietuviy Enciklopedijos” Leidyklos Pranešimas 
KVIEČIAME I TALKA

Musų Dienų įvykiai
Manievrai Saužemyje Ir Jūrėse; Manierai 
Politikoje, Demokratai Neramus, 
Kremliaus “Kongresas” Ir Kas Toliau?

ABEJŲ “pasaulių” — rytų ir vakarų karinės jėgos atliko 
manievras saužemyje, vakariečiai turėjo maniąvras jūrėse, rytie
čiai neturi karo laivyno, apsėjo be manievrų jūrėse. Ir kodėl rei
kalingi toki manievrai, kuomet jau du metai eina manievrai Ko
rėjoj ir tenai abejų “.pasaulių” kariniai ginklai išbandyti ir prati
mai karinių jėgų. Tiek to, abejų “pasaulių” piliečiai užmokės už 
išlaidas manievrų.

Kas mus stebina labiausia tai tie du “pasauliai”, kurie ne
gali vienas greta kito gyventi taikoje ir ramybėje. 0 mes atsime
nam netolimą praeitį, pareiškimus vakarų ir rytų “pasaulių” vadų 
bendrumo ir .pažadus jųjų apjungti .viso pasaulio tautas, padaryti 
vieną “taikingą” PASAULI! Taip kalbėjo aa. Rooseveltas, Wins
ton Churchill ir Stalinas. Taipgi, Wendell Wilkie parašė knygą 
apie “vieną pasaulį”, kuriame taika ir brolybė visų buržujų ir 
marksistų bus pagrįsta artimo meile.

Bet tie pažadai mūsų “demokratų” ir rusų komunistų, kaip 
visi kiti keturių laisvių pažadai žuvo amžinai. Pasaulis suskaldy
tas į kavalkus! Taikos nėra, turime tiktai karo paliaubas. Pasi
baigus militariniams manievrams, po rinkimų JAV respublikoje, 
kyla klausimas kas mus laukia? Ar nauji “bandymai taikos”, ar 
nauji militariški žygiai?

Demokratų partijos vadai ir jųjų kandidatai neramūs, jie 
mato, kad oponentų šansai rinkimus laimėti gerėja, o demokratų 
blogėja. Nenuostabu, kad Prez. Trumanas išvyko — keliauja per 
visą kraštą, kalba į piliečius, talkininkauja demokratų kandida
tams, nešykštėja pagazdinti piliečius paleisdamas “politinį bau
bą” apie Eisenhowerj.

Neviskas “OK” Kremliaus Imperijoj
Vakarų pasaulį pasiekia žinios iš anos pusės geležinės už

dangos, pasako mums, kad neviskas OK Stalino imperijoj. Mili- 
tariškai staliniška imperija “galinga”, turi daug karių, ginklų ir 
labai gerų, gal dar geresnių už .vakarų “demokratijų”, turi dis
cipliną kariuomenėje ir policijoje piliečių valios palenkimui. Bet 
rusiško “socializmo” ekonomija pašlijusi, stovi kai ant vištos ko
jos nepaisant to, kad apie 20 mil, vergų dirba be algų stiprini
mui marksistų ekonomijos, stato geležinkelius, viešakelius, kana
lus, elektros stotis, kasa anglį, kerta miškus ir atlieka daug kito
kių darbų nemokamai, tiktai už lėkštę be riebalų sriubos. Ir kai 
šie vergai kas mėnesį katorgos darbo eilėse retėja, miršta bado 
ir nuovorgio mirčia, pristatomi nauji vergai, visgi, staliniškos 
imperijos ekonomija negerėja. O ekonomija imperializmo politi
koje tiek svarbi kai įvairių rūšių ginklai, čia gludi Stalina impe
rializmo politikos silpnybė ir jo baimė pradėti karo žygius pirm 
negu vakarų pasaulis pasirengs apsiginti.

Šaukiamas “kongresas”, tikriau sakant “sąjuzas” Maskvoje 
kur stalinčikai tikisi pasidaryti politinės propagandos ir politinio 
“kapitalo” pasigirdami pasauliui, kad jie žengia ekonomiškai pir
myn, kad jie siekia “taikos” ir marksistinio ir staliniško “socia
lizmo” Rusijoj. Kiek ši kompartijos politinės propagandos fikcija 
žada maskolijai naudos ateitis pasakis, dabar galime pasakyti, kad 
stalinčikai neįtikins savo pavaldinių, kad ekonominė padėtis gerė
ja Rusijoj. Mes manome, kad neramybė staliniškoje imperijoje 
nebus pašalinta. Priešingai, bus tiktai stalinčikų pasukavimas ir 
pasigyrimas oponentams, o rusai ir jųjų valdomųjų kraštų žmo
nės kaip buvo ir paliks savo samprotavime ir lauks naujo karo ir 
revoliucijos prieš stalinčikus. Kai ligi šiol bėgo žmonės ir bėgs 
ateityje iš Rusijos.

Laukiam Politinio “Cirkuso”
Neužilgio, spalio mėnesyje, prasidės politinio “cirkuso” 

vaidyba Jungt. Tautų Organizacijos scenoje New Yorke. Suva
žiuos daugelio kraštų vaidintojai, diplomatais vadinami, atvyks 
geriausi Kremliaus “artistai”. Spėjama, kad bus ir Andrei Gro
myko ir “ambasadorius” Zarubin greta komrado Maliko. Kai pra
sidės politinio cirkuso vaidyba (Dumbarton Oaks rūmuose para 
šyto) matysime ir kvatosimės ligi mums šonus suskaudės. ši ko
medija bus mūsų spaudoje aprašyta. Patariu visiems silpną širdį 
turinčiams nestebėti, nesierzinti, pavojinga silpnaširdžiams ir 
mūsų garsiems “demokratams” būti spektatoriais šios komedijos, 
tiktai republikonai galės su ramesne sąžine stebėti, bet ir jiems 
teks akis nukreipti nuo scenos linkui jųjų kojų.

Mes pasisakėme “AL” apie Dumbarton Oaks rūmuose pa
rašytą politinę “dramą” trijų didžiųjų kritiškai įvertinome. Pa
sisakėme apie JTO “krikštynas” San Francisco mieste ir kūnus ir 
tėvus tos nelemtos “dukrelės”. Apie krikštatėvio — Malotovo 
laivą San Francisco mieste kupiną šampano. “AL” skaitytojai 
atsimena mūsų pareiškimus apie Roosevelto, Churchillo ir Stali
no “genialumus” kai valstybininkų ir autorių politinės dramos, 
kuri tapo politine komedija! Mes jaučiame pasitenkinimą, žino
me, kad niekas negalės įrašyti į istorijos lapus pripažinimo genia
lumo autoriams šios politinės “dramos” KOMEDIJA tapusios.

Kai šie trys autoriai kritikavo Chaimberlaim, Daladier už 
Munnich politinę komediją 1938 m. parašytą, mes manėme, kad

dindama savo politinį, socialinį 
ir ūkinį imperializmą paverg
tuose kraštuose vykdo naikinimą 
tautų ir rusifikaciją lygiai taip 
kaip Hitleristai darė besirūpin
dami duoti vokiečiams daugiau 
erdvės pasaulyje.

Stalino politika imperializmo 
tikslais vykdoma pralenkė Caro 
Petro Didžiojo ir Katarinos im
perializmą. Rusiškoji komparti
ja nieko bendro neturi su reališ- 
kuoju socializmu, toli nuėjo ir 
nuo marksistinio socializmo ir 
komunizmo. Stalinas siekdamas 
tikslo susidėjo su Hitleriu, bend
rai griovė kaimyniškus kraštus, 
dalinosi jųjų žemę ir kitokiais 
turtais; jiedu griovė Versalio 
Taikos pastatus Europoj ne so
cializmo tikslais, bet imperializ
mo tikslais.

Stalinas buvo geniališkesnis 
konspiratorius už Hitlerį, jis 
apgavo Hitlerį, pasitraukė nuo 
Hitlerio bendrojo karo fronto, 
perėjo ir demokratijų frontą,lai
mėjęs karą, sugriovęs Vokietiją 
ir kitus rytų Europos kraštus, 
jis apgavo ir naujuosius savo 
talkininkus politiškai ir morališ
kai subankrutinusius. Mes pri- 
pažinstame Stalinui genialumą 
konspiracijose, bet nepripažįsta
me jam valstybingumo ir hu
maniškumo bei jo vykdomo so
cializmo. Jo politika, konspiraci
jos davė visam Eurazijos žemy
nui politinę ir socialinę bei ūkinę 
anarchiją, kurios neišvengia ir 
staliniško j i Rusija.

I
Daviniai Kompartijos Vadų 

Konspiracijų
Kad ir nebuvo tobulai praves

tos Versalio Taikos politinės, 
ekonominės ir tautinės bei teri
torinės reformos Europoje poka
riniais metais, nors buvo daug 
politinių ir kitokių klaidų pada
ryta britų, prancūzų, lenkų ir 
kitų tautų vadų, visgi naujoji 
Europa galėjo taikingu būdu iš
lyginti klaidas ir padarytas ža
las, patikrinti taiką Europos ir 
Azijos tautų žmonėms.

Europos mažosios tautos, kad 
ir buvo nuskriaustos, paniekina
mos didžiųjų tautų vadų, pav.: 
Lietuva,kuri nebuvo apjungta, 
neatgavo trečdalio savo teritori
jos, visgi Lietuva ir kiti kraštai 
susilaukė laimingesnės ateities, 
klėstojo joje ūkio pramonė, kul
tūrinė pažanga šuoliais pirmyn 
ėjo, lietuvis gyveno su vilčia su
laukti laimės ir ūkinio gerbūvio. 
Taip su vilčia žiūrėjo ir kitų 
tautų žmonės laisvės sulaukę ir 
manė, kad laikas išgydys žaiz
das, kad santykiai Europos tautų 
pagerės ir taiką bus galima pa
tikrinti Europai.

Deja, Kremliaus ir Potsdamo 
valdovai, politiniai anarchistai, 
imperialistai nelaukė ilgai, jie 
įvykdė savotiškas “reformas”. 
Jie sugriovė Europą, išžudė mi
lijonus žmonių, milijonus pada
rė invalidais, benamiais, tremti
niais ir badaujančiais bei kan
kiniais. O Stalinas, jei jis 
būtų buvęs humaniškas, liaudies 
prietelius, jis galėjo atmesti 
Hitlerio imperialistinius planus, 
stoti į taiką mylinčių tautų pu
sę. susitarti su vakarų Europos 
ir JAV respublikos vadais išlai
kymui taikos Europoje. Ne, jis 
elgėsi kitaip, jis pirmas buvo 
karo politikos iniciatorius, jo 
ambasadorius Berlyne padarė

Kompartijos vadai pasirašė 
draugingųjų santykių ir nepuo
limo sutartis su visais savo kai
mynais tikslu įtikinti juos, kad 
jis siekia taikos o ne karo,drau
gingų santykių o ne kaimynų 
pavergimo. Tai buvo melas! 
Kompartijos vadai paneigė tarp
tautines sutartis, užpuolė savo 
kaimynus. Jie įrodė savo ne
prietelingumą kaimynams, poli
tines konspiracijas ir imperializ
mo tikslus. Dabar pavergtas 
tautas naikina, vykdo rusifika
ciją pavergtuose kraštuose prie
vartavimu. Ar čia realus socia
lizmas ir humaniškas rusų val
dovų samprotavimas? Ne, tai 
sauvalybė, melas ir apgaulybė— 
rusiškas imperializmas.

Kremliaus imperialistai nepil
do tarptautinių sutarčių su savo 
talkininkais pereito karo. Kodėl 
jie taip elgiasi? Aišku, jie siekia 
pavergimo visos Europos. Ar gi 
čia socializmas, taikingumo įro
dymas? Ne, sauvalybė, imperia
lizmo tikslas, šie realūs faktai 
kai su pirštu rodo, kad pasaulio 
tautos turi reikalą su egomania- 
kais? Kremliaus politiniais kon- 
spiratoriais o ne su marksisti
niais “socialistais”.

Ir mūsų krašto demokratai iš
moko lekciją marksistinio, leni- 
niško ir stalinčikų “socializmo” 
ir rusiško komunizmo, brangiai 
užmokėjo Kremliaus valdovams 
už LEKCIJAS! Deja, dabar mū
sų demokratai sako, kad jie jau 
išsilaisvino iš komunistų nelais
vės, apsivalė nuo komunistų, 
taip pasisakė mūsų Prez. Tru
manas kalbėdamas Fargo mies
telyje. Deja, jis nežinojo, kad 
Gen. Bedell Smith tą pačią die
ną Washingtone pasisakė, kad 
jis abejoja jog mūsų vyriausy
bė nusikratė komunistų. O Gen. 
Smith vyr. šefas kompartijos 
narių nušalinimo, jis teigia, kad 
jo atstovaujama organizacija 
turi komunistus.

Demokratų administraija be- 
sibičiuliuodama su Kremliaus 
kompartijos vadais karo metais 
ir pokariniais tapo įfiltruata 
komunistų, nuo jųjų įtakos nėra 
nusikračiusi ir išsilaisvinusi.De
mokratai tiek įdoktrinuoti “so
cialinėse reformose” mūsų kraš
te kompartijos patarėjų, kad 
dabar jiems neįmanoma nukryp
ti nuo to “socializmo” kelio.

(Bus daugiau)

Sunkiamus lietuvių rautos 
laikus gyvendami, savaime dau
giausia energijos skiriam kovai 
Lietuvos nepriklausomybei ats
tatyti ir lietuvių tautai apsau
goti nuo visiško sunaikinimo. 
Tačiau, kaip kiekvienos tautos, 
taip ir lietuvių gaivumas reiš

kiasi ne vien fiziniu, bet ir kul
tūriniu gyvenimu. Fiziškai tau
ta gali išlikti ir nesunaikinta, 
bet nustojusi kultūrinės pažan
gos, ji savaime gali ištirpti kitų 
tautų tarpe. Jau spaudos drau
dimo laiku, 1865-1904 m., tokiu 
būdu bandė mus sunaikinti mas
kolių valdžią, ir išbraukti iš kul
tūringų tautų, atimdama mums 
mūsų raštą. Tačiau, visai lietu
vių tautai stojus į kovą dėl savo 
kultūros, po 40 metų pavyko 
laimėti. Nepriklausomai Lietu
vos valstybei atsistačius, visuose 
baruose plito ir mūsų kultūra 
ir netrukus mums pavyko už
gydyti senąsias žaizdas, ir užim
ti lygią vietą tarp kitų tautų.

Naujoji mūsų krašto okupaci
ja sustabdė normalų mūsų kul
tūros plėtimąsi; sugriovė visa, 
ką buvome šioje srityje laimė
ję. Dabar ne vien griaunamas 
visas lietuvių tautos pastatas 
senomis, tik žymiai patobulinto
mis Muravjovo Koriko priemo
nėmis, bet ir fiziškai yra naiki
nama visa mūsų lietuvių tauta. 
Mums, laisvajame pasaulyje gy
venantiems lietuviams, tenka at
sakingumas — greta kovos už 
savo laisvės atstatymą — kovoti 
ir už savo kultūros išlaikymą,už 
jos nuolatinį kėlimą ir tobulini
mą.

šioje plotmėje nemaža jau yra 
atlikta, bet lieka dar platūs ne
paliesti dirvonai, kurie laukia 
darbininkų. Mes, žemiau pasira
šę, esame pasiryžę į tą bendrą 
mūsų darbą įsijungti. Būtent, 
esame pasiryžę leisti “Lietuvių 
Enciklopediją”.

Suprasdami savo atsakinkumą 
lietuvių tautai, stengsimės ją iš
leisti tokią, kad ji patenkintų 
išsklaidytą visame pasaulyje 
mūsų laisvąją visuomenę, kad 
ji būtų, Lietuvai nepriklauso
mybę atgavus, nors mažas mūsų 
tremtinių atpildas kovojančiai 
tautai.

Dabartinės Enciklopedijos lei
dėjas yra Juozas Kapočius, pri
tyręs spaudos srities žinovas, o 
faktiškieji leidėjai yra visi tie,

kurie ją užsisakys. Jos tiesiogi
nis redagavimas pavedamas 
tiems, kurie ir Lietuvoje tokį 
pat darbą dirbo, būtent pre f. 
Vaclovui Biržiškai, prof. Pr. Če
pėnui, prof. P. Jonikui ir A. 
Bendoriui. Redakcijos sekreto
rius bus rašytojas St. Santva
ras. Tačiau, norėdami, kad ir re
dakcija naštų stiprią atramą mū 
sų visuomenėje ir pati toji vi
suomenė turėtų garantiją “Lie
tuvių Enciklopedijos” nešališku
mu, greta faktiškos redakcijos, 
sudarome ir Redakcijos Komisi
ją, nurion, be pačių redakcijos 
narių, sutiko įeiti: prel. J. Bal- 
kūnas, prof. M. Biržiška, prof. 
V. Kanauka, prof. Stp. Kolupai
la, prof. V. Krėvė-Mickevičius, 
prof. K. Pakštas, prof. J. Puzi
nas, Vytautas Sirvydas, adv. M. 
Tolišius, prof. J. Vengris ir dr. 
A. želvys.

Kartu kreipiamės tiek į visus, 
laisvame pasaulyje gyvenančius 
senosios enciklopedijos buvusius 
bendradarbius, tiek ir į visus 
senosios emigracijos kultūros 
darbuotojus ir ypač į jaunuosius 
mūsų mokslo kadrus, išaugusius 
jau tremtyje ir emigracijoje, 
kviesdami paremti mūsų suma
nymą savo bendradarbiavimu. O 
į geros valios lietuvius, susirū
pinusius savo krašto ir tautos 
ateitimi, kreipiamės, kviesdami 
mūsų darbą paremti, užsakant 
“Lietuvių Enciklopediją”, nes 
tai ir duos galimumo darbą pri
vesti prie galo ir jį jau laisvon 
Lietuvon atgabenti, o tiems, ku
rie liks toje svetingoje šalyje, 
tie tomai bus amžinas primini
mas jų ryšio su visa lietuvių 
tauta.

Taigi, visus kviečiame į talką: 
Redakcija: prof. Vacį. Biržiš

ka, prof. Pr. Čepėnas prof. P. 
Jonikas, Antanas Bendorius, 
Stasys Santvaras.

Redakcinė Komisija: prel. J. 
Balkūnas, prof. M. Biržiška, 
prof. V. Kanauka, prof. Stp. 
Kolupaila, prof. Vincas Krėvė, 
prof. K. Pakštas, prof. J. Puzi
nas, Vyt. Sirvydas, adv. M. To
lišius, prof. J. Vengris ir dr. A. 
želvys.

PASTABA: Visais redakcijos 
reikalais kreiptis į vyriausią re
daktorių Vaclovą Biržišką, 1222 
11th St., N. W., Washington, 
D. C.

KRONIKA

NEW YORK. Visi kalbėjo apie 
senatoriaus Joe McCarthy lai
mėjimą Wisconsin valstijoj, 
nors už savo teisingumą turi la
bai daug priešų kongrese.

— Ispanijoj e Madrido dienraš
tis “CA” įsidėjo ilgą, beveik per 
visą puslapį, straipsnį apie Lie
tuvą su Kauno vaizdu. Jame 
duotas redakcijos nario pasikal
bėjimas su prof. Regeliu.,

jie esą tobuli kritikai. Dabar mes žinome, kad jie nebuvo kritikais 
ir dramaturgais, nes jųjų politiškieji “genialumai” nei kiek nege- 
resni už viršminėtų britų ir prancūzų politinių dramaturgų. Kai 
prasidės balsavimai JTO posėdžiuose, Stalino atstovas pasakys: 
“NET”! Balsavimoi bus veltui. Tokia “demokratija” Jungt. Tau
tų Organizacijoj, štai kame gludi politinės komedijos pagrindinė 
esencija.

— VLIKO Pirmininkas pasiun
tė prof. M. Biržiškai jo 70 metų 
sukakties proga sveikinimą su 
linkėjimais.

— Rugsėjo 13 d. įvyko eilinis 
politinis Baltų Tarybos posėdis, 
kuriam iš eilės pirmininkavo es
tų atstovas ats. pulk. Jakobse- 
nas. Lietuviams atstovavo Vykd. 
Tarybos pirmininkas K. žalkaus- 
kas ir Užsienio Reikalų Tarybos 
valdytojas Dr. P. Karvelis. Be- 
kitų reikalų, išsamiau buvo 
svarstomas Jungtinių Baltijos 
Valstybių reikalas. Nutarta pra
šyti, kad patariamosois grupės, 
veikiančios prie Laisvosios Eu
ropos Komiteto, pradėtų ruošti 
Jungtinių Baltijos Valstybių 
konstituciją ir atskirus pagrin
dinius įstatymus. URT valdyto
jo Dr. P. Karvelio duotos Balti
jos spaudai pasikalbėjimo min
tys susilaukė visiško pritarimo. 
Tame pasikalbėjime, be kita ko, 
siųloma, kad Jungtinių Baltijos 
Valstybių sostinė būtų kas 5 
metai keičiama ir iš eilės būtų 
kiekvienoj Baltijos valstybėse 
sostinėje. Paip pat siūloma, kad 
vienos iš Baltijos valstybių pre
zidentas būtų tą patį laikotarpį 
prezidentu ir Baltijos Jungtinių 
Valstybių.

Suaktyvinti Baltijos tautų da
lyvavimui laisvinimo darbe nu
tarta sukviesti bendrą posėdį, 
kuriame dalyvautų centriniai vi
sų tautų tremtinių veiksniai 
kartu su Baltų Tarybos nariais. 
Plačiau buvo sustota ties Mask
vos politika Baltijos valstybėse. 
Prieita išvada, kad tenka ypa

tingą dėmesį kreipti į jose varo
mą rusifikaciją. Nusistatyta iš
leisti leidinį, apibūdinantį rusi
fikacijos politiką praeityje ir 
dabar. Mūsų pozicijas stiprint 
tarptautinėje plotmėje, nusista
tyta surinkti paskutiniais me
tais atsiradusius viešus aktus, 
kur manifestuojama Baltijos 
Valstybių nepriklausomybė, ir 
paskleisti juos fotokopijų forma. 
Kitas posėdis nusistatyta šauk
ti spalio mėn, antrojoje pusėje.

— Užsienio Tarnybos valdy
tojas Dr. P. Karvelis rugsėjo 
10-12 d. lankėsi Vokietijos už
sienio reikalų ministerijoje 
Bonnoje ir parlamente (Bundes
tage). Ta proga URT Valdytojas 
padarė eilę vizitų parlamenta
rams ir aukštiems pareigūnams. 
Be kitų, URT Valdytoją priėmė 
ir Dr. Schreiberis, Pabėgėlių Mi
nisterijos valstybės sekretorius, 
pažadėdamas visokeriopą palan
kumą lietuviams tremtiniams, 
esantiems Vokietijoje. Iš parla
mentinių sferų URT Valdytojas 
gavo pakvietimą būti parlamen
to svečiu ir pateikti Lietuvos 
reikalais įvairios dokumentaci- 
nės medžiagos.

— Į KORĖJOS frontą bolševi
kai siunčia ne tik prievarta mo- 
lizuotą lietuvių jaunimą, bet 
taip pat ne iš Rytų zonos vokie
čius specialistus. Ten gyvenęs 
buv. Klaipėdos gydytojas Lach- 
neris, vieną gražią naktį gavęs 
pakvietimą, buvo priverstas iš
vykti kaip “savanoris” į š. Ko
rėjos frontą. Ten ir dabar tebė
ra. Ir tokių—ne jis vienas.
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MORKUS SUPERBUS, - ROMOS PREFEKTAS
(Iš Anglų Kalbos Išvertė J. BUTKEVIČIUS

(Tąsa iš pereito numerio)
Dabar prefektas pažvelgė į Valeriją; tačiau 

pastaroji buvo taip neapsakomai tuo jo pasakoji
mu užimta, kad jojo žvilgsnio ji visiškai nepas
tebėjo.

— Taip. Visa tai, yra tikra tiesa! — patvirti
no ji. — O vėliau, ar niekuomet Jums neteko kur 
nors Jį matyti?

— Tiesa, per kurį tai laiką, aš Jo nebemačiau. 
Kaip kūdikiui, — tas incidentas, man veik ir vi
sai, išėjo iš minčių. . . į mūsų Provinciją, kulko
je gyvenome, — po tam Jis daugiau jau niekuo
met nebeatkefiavo. Tuo tarpu, mano tėvas gavo 
įsakymą grįžti ‘atgal Romon. Pakeliui į Romą, 
trumpam laikui mes sustojome Jeruzalėje., Čia, 
tai man teko ir antrą kartą Jį pamatyti. Aš daug 
kartų girdėjau savo Tėvus kalbant, kad Mokyto
jas, Jėzus Nazarėnas, labai nepatiko tuometi
niams žmonių vadams, ypatingai žydų farizėjų 
rabinams, kurių nedorus elgesius ir veidmainybę, 
Jis labai smerkdavęs. Jie jau kuris laikas, kaip 
ruošė prieš Jį suokalbį. Vieną dieną, mes buvome 
miestan išėję, kai suvisu nesitikėtai sutikome Jį. 
Apsiaustas iš visų pusių įniršusios, dantimis be- 
griežiančios Laukinių žmonių minios, Jis nešė ant 
savo pečių, labai didelį ir sunkų medinį kryžių. . . 
Jo veidas buvo neapsakomai suterštas, apdulkėjęs, 
apspiaudytas! Tačiau neveizint taip baisaus savo 
apspiaudytas! Tačiau neveižint taip baisaus savo 
iškankinimo ir paniekinimo nuo įtūžusių žydų mi 
nios, nežemiška ramybė ir rimtumas spinduliavo 
Jojo veide ir Jo elgesys, iškėlė Jį aukščiau, už vi
sas įtūžusių, laukinių žmonių minias. . . Kai mes 
nuošaliai minios, lygiagrečiai su Juo ėjome, Jis 
kiek pakėlė Savo galvą. Per vieną trumpą aky- 
mirką mūsų žvilgsniai susitiko. . . Jis neapsako
mai skausmingai nusišypsojo mane išvydęs! Aš 
ūmai supratau, kad Jis greitai mane atsiminė. . . 
Tas Jo į mane pažvelgimas, ir skausmingas Jo 
nusišypsojimas, ir vėl man staiga priminė tuo
met Jo ištartus žodžius: — Atiduokite cezariui 
visa kas yra cezario; o Dievui visa atiduokite, kas 
yra Dievo. Visa tai įvyko labai staigiai, nes ka
reivių ir šūkaujančios minios, — Jis buvo greitai 
tęsiamas eiti pirmyn. . . .

Dabar Morkus ir vėl įbedė savo akis į bečiur
lenančią upės vandens srovę. Jo balsas smarkiai 
nupuolė žemyn, kai jis tolesniai tęsė Valerijai 
savo pasakojimą: — Vėliau, kai mes palikome 
miestą, tuomet aš Jį išvydau kalne pakabintą ant 
medžio — kryžiaus, kurį Jis pats ant savo pečių 
ten užnešė. . . Jis mirė pakabintas ant kryžiaus, 
tarsi būtų buvęs didžiausias kriminalistas , ar 
koks žmogžudys! Būdamas dar jaunas ir savo 
mintyse nesubrendės, aš tuomet buvau labai nu
sivylęs.' Jėzus Nazarėnas, man atrodė esąs tikrai 
viršgamtiškas. Aš tikėjausi, kad Jis garbingai 
triumfuos ant visų savo priešų? O vėliau, visa 
įvyko kaip tik atbulai. . . ! Tuomet man atrodė, 
kad Jis buvo tik kokis prigaudinėtoj as, Tačiau 
dabar, aš jau visa tai, pradedu kitaip suprasti, 
negu tuomet. Tuomet aš visa bandžiau daryti, ką 
tik galėjau, kad tik kaip nors galėčia Jį užmiršti! 
Bet visa tai buvo veltui...! Nakties tamsybės mir
tinoje tyloje, kuomet tik iš miego prabusdavau, 
—aš visuomet kaž kaip keistai, ir man visiškai 
nesuprantamai, matydavau Jo akis atkreiptas į 
mane. . . Man rodėsi, kad Jis vis kalbėjo tuos pa
čius žodžius, kuriuos pirmutiniu kartu iš Jo lūpų 
išgirdau. Vėliau aš stojau į armijos tarnybą, ke
liavau į įvairias tolimas šalis, tačiau nematomas 
Jo su manimi buvimas, niekuomet manęs nebe- 
apleisdavo! Ir dabar, vos tik kuomet randu kur 
tylos ir ramybės valandėlę, kaip staiga aš ir vėl 
pajuntu taip arti Jį prie savęs esant. . .

— Pasakyk, man, Brangusis Morkau, argi tu 
tikrai-dar vis į Jį netiki? — švelniai, prikaišio
jančiu savo balso tonu, paklausė jo Valerija.

— Kol kas, asmeninis mano įsitikinimas, dar 
nebeleidžia man į Jį įtikėti, labiausia dėlei to, kad 
Jis mirė ant kryžiaus, baisia, tarsi didžiausias 
piktadaris, mirtimi. . . — išpalengvo atsakė jei 
Morkus. — Bet kadangi Jis visgi buvo nepapras
tas asmuo, — taip begaliniai tobulas, doras, ne
kaltas, išmintingas ir gailestingas žmogus, turįs 
galę daryti taip didelius stebkūlus, o kas yra 
svarbiausia, — kad visi žmonės po tam viešai ir 
atvirai kalbėjo, kad trečioje dienoje po savo nu- 
kryžiavojimo, Jis prisikėlė iš numirusių, tai ma
nau, kad vieną dieną, Jis išpildys ir visus duotus 
žmonėms Savo pasižadėjimus. — Vieną dieną, —- 
pranašingai kalbėjo Morkus,tarsi per sapnus^aiš- 
kiai jaučiu, kad ir aš pats, Jo galios būsiu pri
verstas, atiduoti visa cezariui, kas yra čezario, o 
Dievui visa, kas yra Dievo. Tai mano širdis aiš
kiausiai man pasako. Dabar, tiesa, aš dar tebesu 
stabmeldiškose tamsybėse, ir vien tik cezariui 
visa atiduodu ir į jį tikiu, — užbaigė Morkus savo 
pasakojimą.

Valerija, palengvėlį paėmusi paspaudė jam 
ranką. Tas jos žygis, inspiravo jame didelę pasi
tikėjimą ir viltį. — Valerija! Aš tikiuosi, kad 
dabar visa pilnai ir aiškiai supratai, ką tau da
bar papasakojau..,.! — dadėjo jis tokiu balsu, ku
ris aiškiai jį išdavė tame, kad jis ieško' jos sim
patijos.

— Taip, Mielasis Morkau! — Aš jaučiuosi la
bai dideliai Jūsų pagerbtą, kad man visa tai, aiš
kiai, —- be mažiausios slaptybės man papasako
jote. Vienintelis mano širdies skausmas, yra vien 
tas, — kad Jūsų Didenybė iki šiol, dar vis nega
lite į Kristų įtikėti taip karštai ir nuoširdžiai,kaip

aš, kuri Jo ir nemačiusi, o vis tik del to, į Jį įti
kėjau! Taip. Dabar V. Dievui kriksčionybėn Jus 
atversti, dar yra per anksti. Jo Valia, ne mūsų 
silpnų valia! Tikėkite, Garbingasis Prafekte, kad 
aš nepaliaujamai už Jūsų atsivertimą visuomet 
melsiuosi. . .

Dabar ji staiga pakilo ant savo kojų ir gai
lestingai, bet tvirtai, jam pasakė: — Dabar, tik
rai jau laikas prisiartino mums persiskirti. — 
Sudiev!

— Dar ne, Valerija! staiga pertraukė Mor
kus.

— Taip, mielas Morkau! — Sudiev! — tvirtai 
pakartojo ji. — Aš nuoširdžiai Jūsų prašau, neį
žiūrėti nieko blogo tame dalyke, kurio aš iš Jūsų 
prašau, vien tai atsiminti, kad Jūs esate Garbin- 
kad mes jau daugiau niekuomet nebesimatytume, 
ne čia, nė kur nors kitur. . . Aš aiškiai žinau ir 
suprantu tai, kaip sunku bus tai įvykdinti. Bet 
prašau, vien tai atsiminti, kad J?s esate Garbin
gasis Romos miesto Pratektas! O aš, — silpna ir 
menka paniekintųjų klasės mergaitė, o kas dar 
blogiausia, aš esu krikščionė! Tat tolimesnis Jū
sų su manimi susiėjimas ir matymasis, nieko ge
ro Jums nelemia. . . Jis gali Jūsų asmenį į neti
kėtą nelaimę įtraukti...! Tat, dabar, turite gar
bingai man pasižadėti, kad ateity, — Jūs vengsi
te, bet kur ir kokio tolimesnio asmeninio su mani
mi susiėjimo.

Su didele pagarba,- preketas pasilenkęs pabu
čiavo jos ranką. — Taip ir bus Valerija! — Aš 
tvirtai pasižadu visa tai išpildyti! Be abejonės, 
kad aš daugiau kad ir labai norėdamas, jau ir 
nebegalėsiu su Jumis pasimatyti, tačiau Jūsų at
mintis, amžinai pasiliks mano širdy, ir ta Jūsų 
asmens atmintis, bus man už visa geriausias at
lyginimas! — garbingai ir užtikrinančiai atsakė 
jai Prefektas—Morkus.

Prefektui tebesant taip labai savo mintimis 
apsunkintam, dėlei persiskyrimo su Valerija, po 
kurio jis daugiau jau niekuomet asmeniniai nebe
galės su ja pasimatyti, staigus jam pranešimas, 
kad Prakuroras — Flavijus, atvykęs Laukia su 
juo oficijalio pasimatymi, buvo jam baisiai ne
pageidaujamas. Pastarasis (Prakuroras —• Flavi
jus), atrado prefektą besiilsintį savo rūmuose ant 
brangaus kilimo, pas atvirą rūmų langą.

— Na, tai ką, brangus Prefekte! Pagaliau vis
gi pagryžai?! — pirmutinis savo žodžiais pasvei
kino jį Flavijus. Per tris paeiliui popiečius, aš 
bandžiau tave pamatyti, ir vis buvo be jokių pa
sekmių. . .

Morkus siauru savo žvilgsniu pažvelgė į jį. 
Jam buvo ganėtinai aišku, kad šis Flavijaus ro
domas dirbtino draugingumo jam parodymas, — 
būtinai turi turėti savy paslėpęs kokius tai giles
nius ir tolimesnius motivus. — Motate, mielasis 
Flavijau, buvau labai užimtas įvairiais svarbiais 
valstybiniais reikalais, trumpai atsakė jam Mor
kus.

— Taip, aš tam pilnai tikiu, iš palengvo — 
atsakė jam Flavijus, — Juk toje miesto daly, kur 
gyvena tos susikimšusios, paniekintųjų laukinių 
žmonių minios, savaime suprantama, kad visuo
met tam tikrų reikalų atsirando. . . Jau kam kam, 
bet tiems kriminalistams krikščionims, — tai bū
tinai reikia gerai įkaitinti! Aš patarsiu cezariui, 
kad į kalėjimus jų dabar kur kas daugiau suko- 
lektuotų, negu pirma. . . Juk Amfiteatro liūtai, 
jau ir vėl yra pasiutusiai išalkę...! — pakėlęs 
savo akių blakstienas, šiurpiai dadėjo jam Pra
kuroras — Flavijus.

Morkus ūmai pajuto, kaip kraujas jo gyslomis 
nutekėjo šalin nuo jojo veido. Jis aiškiai suprato, 
kad po šia nuodinga Flavijaus pastaba, tikrai 
kas nors gilesnio slepiasi. . . Jis nė krislelį juo 
nepasitikėjo! Jis per daug aiškiai žnojo, kad 
Flavijus baisiai jam pavydi, taip didelio turimo
jo autoriteto. Dabar jis būtinai turėjo susekti, ką 
Prakuroras — Flavijus, dabar čia medžioja?

— Aš visiškai nieko iki šiol ir nebežino jau, 
kad mano veikimo žygiai, jau yra sekami...?! — 
nerūpestingai pastebėjo jam Morkus.

— Oficijaliai, dar nėra sekami; tačiau, mielas 
Prafekte, du patikimi mano žmonės, — vieną die
ną visgi tave ten matė,.. To, manau, mielasis, 
visgi jau nebegalėsi užginčyti. Ar ne tiesa?! — 
paaiškino jam Prakuroras.

— Vieną dieną, — pamąstė sau Morkus. — Ar
gi jie matė, kaip tuomet jis išgelbėjo Valeriją 
nuo įniršusios stabmeldžių minios, o kartu su ja, 
ir jis pats buvo užpultas? Argi nuo tos valandos, 
jis yra jau šnipinėjamas? Jo mintys buvo taip 
abai čeotiškai susimaišę, kad jis visiškai pamir

šo jo paklausti, kokiu reikalu, Flavijus pas jį šį 
kartą apsilankė?

— Taip, mielas Prefekte! — Morkus išgirdęs 
aliejinį jo balsą, stipriai sukando sau lūpą. — 
Būk tikras, kad aš pilnai painformuosiu cezarį, 
apie puikų paniekintųjų klasės tarpe, tavo daržą! 
— Taip. Aš tikrai visa tai turiu pranešti ceza
riui, ir jis mane įgalios areštuoti krikščionių kur 
kas daugiau, negu iki šiol . . . dadėjo Flavijus. 
Paskiau jis pakilo iš savo vietos, žmogžudiškai 
pažvelgė į Morkų, ir paskiau išėjo iš jojo rūmų...

Prefektas karščiuojančiai kelis kartus perėjo 
per savo rūmų kambarį. Dabar jis nė kiek neabe- 
ioj apie tai, kad Flavijus tikrai žino apie jojo su 
Valerija pasimatymą. Bet ar jis žino tai, kad ji 
yra krikščionė? O jeigu žino, tai kokią nelaimę 
ir prapultį jis jai ruošia?!

(Bus daugiau)

Daug Privačios t

Ldciatyvos i

(Rašo Leopoldas Dymša)
Per greit amerikonėjame, — 

sako vieni.
Per lėtai, — sako kiti.

Teisybės elementų yra abiejuo
se pasakymuose. Pamėgdžioda
mi blogus papročius, atnešime 
tautai žalą, išmokdami gerų sa
vybių, būsime jai naudingi.

Vienas daugelio gerų šio kraš
to gyventojų bruožų yra jų mo
kėjimas nelaukti viso ko iš vir
šaus, mokėjimas imti iniciaty
vos į savo rankas ir siekti už
brėžto tikslo be vyriausybės pa
galbos ar raginimo. Ypatingai 
pažymėtinas yra privatus duos- 
numas. Amerikos Raudonasis 
Kryžius, įvairios klinikos, drau
gijos kovai su tuberkuliozu, po 
lio ar vėžiu yra galimi del to, 
kad privatūs žmonės aukoja mi
lijonus dolerių ir kad įvairiose 
srityse pasižymėję asmenys ne
sigaili tiems tikslams savo žinių 
ir savo jėgų. Tuo būdu milijo
nams nelaimingųjų nešama pa
galbą, lengvinamas jų sunkus 
likimas.

Atrodo, kad ir mes nenusidė- 
sime lietuvių tautai, jeigu šia 
prasme “suamerikoniesime”, pa
sidarysime dar duosnesni ir dar 
daugiau padėsime Bendram 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dui (BALF’ui), tai garbingai 
mūsų organizacijai, kuri nepa
žindama srovinių ginčų, su kuk
liu technišku personalu, atlieka 
sunkti labdaros darbą, norėdama 
nors truputį šilimos ir šviesos 
suteikti šaltame ir tamsiame li
kime atsidurusiems mūsų bro
liams ir seserims Europoje.

Pagrindinai pakeisti lietuvių 
tremtinių buities šiandien mes 
negalime, nes negalime paveikti 
tų jėgų, kurios žymiai pasaulio 
daliai atnešė vergiją ir kan
čias. Bet darykime, ką įstengia
me, aukokime BALF’ui nors 
mažą mūsų uždarbio dalį, Ir ei
kime jam į talką, kada jis mus 
šaukia, vykdydamas metinį va
jų.

— Vengrijoje vyksta dideli 
sabotažo veiksmai. Bolševikai 
nori Vengriją ūkiškai visai iš
plėsti, o ūkininkai ginasi nuo 
apiplėšimo.

— Beveik tuo pat metu Kana
doje, Montrealyje, įvyks Kana
dos lietuvių bendruomenės tary
bos suvažiavimas. Kanadoje po 
kelių metų partinių peštynių, 
galų gale buvo išrinkta iš 40 
narių taryba. Kairieji šiąja ta
ryba nepatenkinti, nes jie pra
vedė labai maža savo kandidatų.

Pažymėtina, kad tarybos .dar
botvarkė apima 22 klausimus, 
net gi Lietuvos vadavimo klau
simus. Taįp ir nežinia, kas Lie
tuvą dabar vaduoja VLIKas ar 
PLB?

Eisenhower šeima: Iš kairės į dešinę, Dwight D. Eisenho
wer, republikonų kandidatas į prezidentus; anūkas Dwight D., 
4 metų; arti ponia John Eisenhower laikanti Susan Elaine, 7 mė
nesių; Anne, 3 metų ir ponia Eisenhower.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
ARGENTINOS LB centro val

dybos nutarimu prezidentui gen. 
Peronui dėl žmonos mirties bu
vo pasiųsta užuojauta. Į ją taip 
pat telegrama atsakė pats Pero- 
nos.

Lietuvių Taut. Ansamblis rug
sėjo 21 d. suruošė didžiulį lie
tuviškų liaudies dainų ir šokių 
koncertą, kurio pelnas buvo pas
kirtas plokštelių vajui. Ansamb
lis yra pasiryžęs dar šiemet 
įdainuoti 3 plokšteles ir jas pla
čiai paskleisti tarp tautiečių. 
Ansamblis spalio 12 d. ruošia 
naują koncertą.

Buenos Aires Lietuvių KluL 
aplankė Latvių prekinio laivo 
“Evertone” vadovybė. Nors lai
vas yra įregistruotas Hondūro 
respublikoje, bet plaukioja su 
Nepr. Latvijos vėliava. Bendro
vės, kuriai priklauso laivas, vir
šininkas yra ištremtas į Sibirą, 
bet atgavusi laivą jo žmona p. 
Grauds parūpino laivui įgulą.

“Arg. L. B,” rašo, kad Argen
tinoje paruoštas įst. projektas, 
kuriuo ten leidžiami periodiniai 
spaudiniai turės 65 proc. teksto 
dėti parašyto Argentinoj gyve
nančių žurnąlistų. Svetimomis 
kalbomis ’’ leidžiamų laikraščių 
redaktorių pasitarimas, kuriame 
dalyvavo ir lietuvių atstovai, 
paprašė to projekto jiems netai
kyti.

Vis daugiau įsikuria mūsų 
tautiečių geriau ir Argentinoje. 
Marijampolietis J. Andziulis,va
dovavęs fabrikui Limoje, galuti
nai įsikūrė Argentinoje, kur 
jau pastatė porą būstų vasaro
tojams Mar de A jo pajūryje. 
Pirmiausia moderniškus būstus 
ten ėmė statyti agr. inž. J. Bu- 
kevičius. J. Labukas tobulina 
savo gėlių plantacijas, A. Gir- 
dauskąs turi baldų fabriką. J. 
Pauža tarnauja leitenantu Ar
gentinos aviacijoje. B. Survilos 
firmos madų paroda šiemet bur 
vo prašmatnesnė., Lietuvis E. 
Ryma dalyvauja filmų vaidy
boj ir vadovauja jaunųjų meni
ninkų trupei “Meeha”. Kitai ar
tistų trupei Buenos Aires mies
te vadovauja Kudirka.

Į naują PLIAS Argentinos 
skyriaus valdybą išrinkti: inž. 
J. Ramanauskas, inž. Krąpovis- 
kas, inž. V. Gogelis ir arch. J. 
Steikūnas.

AUSTRALIJOJE Kar. Min- 
daugo Instituto direktorius Pr. 
V. Raulinaitis praneša, kad mi
nimasis institutas nenustojo 
veikęs, ir jo niekas pašalinis už
daryti negali, nes apie jo veiki
mą sprendžia patys instituto na
riai. Instituto vadovybę dabar 
sudaro: direktorius Pr. V. Rau
linaitis, sekretorius — dai. A. 
Vaičaitis. Instituto adresas: 4 
The Ridgeway, Kensington, Mel
bourne, W, 1, Vic. Australia. 
Institutas yra įsteigtas iniciaty
va dabartinio direktoriaus, tada 
buvusio Liet. Kult. Fondo or-jos 
Australijoje pirmininko. Orga
nizacijos valdyba 1950 m. rug- 
piūčio 6 d. posėdyje tam suma
nymui taįp pat pritarė. Institu
to tikslas — tirti lietuv. mokslus 
ir kultūrą ir padėti lietuvių jau
nimui eiti lituanistinius dalykus 
taip pat šviesti lietuvių visuo
menę paskaitomis. Institutą su
daro nariai, korespondentai ir 
rėmėjai. Institutas savo narių 
profesoriais nekelia, bet jų turi
mus titulus pripažįsta. Viešų 
paskaitų visuomenei 1951 m. 
buvo suruošta 12, o 1952 m. 
nustatytos 8 eina normalia 
tvarka.

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
MARCH 3, 1933, and July 2,1946 (Title 
39, United States Code, Section 233).

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Octo
ber 1st, 1952.

1. The names and addresses of the 
publisher, editor, managing editor, 
and business managers are: Publisher, 
Josephine Leonaite, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.; Assistant Editor, 
Dr. Mary Leonaite McGann, 48 Aetna 
St., Worce&ter, Mass.; Contributing 
Editor, Walter M, Chase, 275 Farming
ton Ave., Hartford, Conn.; Business 
Manager, J. Leonaite, Worcester, 
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2. The owner is: Josephine Leo
naite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

HALLOWE’EN šventėse vaikai mėgsta visokiais 
dažais išmarginti veidus. Geriausias ir saugiausias būdas 
nuimti dažus yra naudoti “Surf”, kurs paliks veidą, baltą 
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holding one per cent or more of total 
amount of stock. If not owned by a 
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ven. If owner by a partnership or 
other unincorporated firm, its name 
and address, as well as of each in
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3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other holders owning 
or holding 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages or other 
securities are: None.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in 
cases where the stockholder or securi
ty holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any other 
fiduciary relation, the name of the 
person or corporation for whom such 
trustee is acting; also the statements 
in the two paragraphs show the aff
iant’s full knowledge and belief as to 
the circumstances and conditions under 
which stockholders and security hold
ers Who do not appear upon the books 
of the company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity other than 
that of a bona fide owner.

5. Thai the average number of co
pies of each issue of this publication 
sold or distributed, through the malls 
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date shown above is 4,500. (.This in
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weekly, semi-weekly and tri-weekly 
publications).

Josephine Leonaite, publisher
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this 1st day of October, 1952.

ONUFRY J. KONCZANIN
My Cammission expire* Oct. 8, 1954
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DWIGHT DAVID EISENHOWER

Dwight D. Eisenhower laimė
jo nominacijas į republikonų 
partijos kandidatus Prezidento 
vietai 25-sios Republikonų Visa- 
tautinėj Konvencijoj pirmame 
balsavime 1952 m. liepos 11 d. 
Chicagoje.

Eisenhowerio amžis 61 m. Jis
gimč Denison, Texas valst. 1890 
m. spalio 14 d. Po dviejų metų 
jo šeima grįžo į Abilene, Kan- 
sas’e, kur Eisenhoweris su savo 
penkiais broliais augo tarp pa- 
sieninio miestelio šiurkščių gy
ventojų, griežtai tikybinėje šei
moje. Jo tėvai kilę iš vokiečių 
ir šveicarų ateivių.

Kadangi šeima nebuvo turtin
ga, tai Eisenhoweriu vaikai, po 
mokslo valandų dirbdavo įvai
rius darbus. Dwight’as vasaro
mis dirbdavo vietos pieninėje. 
1909 m. jis baigė aukštąją mo
kyklą su labai gerais mokslo ir 
atletikos pažymėjimas.

Po keleto paprasto darbo metų 
Eisenhoweris išlaikė kvotimus 
pirmuoju j Annapolio ir antruo
ju į West Point akademijas. Pa
sirodžius, kad jis keletu mėne
sių persenas į Laivyno Akade
miją, Eisenhoweris pasirinko 
West Point. Republikonų sena
torius J. L. Bristow iš Kansas 
paskyrė jį į Jungtinių Valstybių 
Karišką Akademiją, kurion Ei
senhoweris įstojo 1911 m. liepos 
1 d. Akademiją jis baigė 1915 m. 
pirmame trečdalyje savo klasėje 
ir buvo paskirtas infanterijos 
antruoju leitenantu. Tarnybą 
pradėjo 19-me pėstininkų pulke 
Fort Sam Houston, Texas'e. Ten 
jis susipažino su p-le Mamie Ge
neva Doud, su kuria susituokė 
1916 m.

Eisenhowerio kariškoji karje
ra gausi paskyrimais įvairioms 
pareigoms. Iš pradžių jo pa
aukštinimai ėjo lėtai, bet laips
niškai pradėjo dažnėti, kai pasi
rodė jo gabumai organizavimo ir 
vadovybės srityse. Eisenhowerio 
žvaigždė tikrai pradėjo šviesti, 
kai jis pirmuoju 350

Generolo MacArturo padėjėju 
Philipinuose 1935-40; Trečiosios 
Armijos štabo viršininku 1940- 
41 (kuriuo laiku jis parodė dide
lius gabumus Louisianos manev
ruose) ; Karo Planų Skyriaus 

• viršininkas, Karo Departamento 
Generalinio štabo o paskui šta-
bo viršininko padėjėjas Opera- 
vimų Skyriuje. 1942 m. pakeltas 
į Generolo - Leitenanto laipsnį 
(laikinas) ir buvo Generolu Ko
mendantu Europos kare.

Lapkričio 8, 1942 mt. genero
las Eisenhower komandavo Ame 
rikos kariuomenei išsikeliančiai 
šiaurės Afrikoje, o to pat mėne
sio pabaigoje pakeltas į vyriau
sius vadus jungtinėms sąjungi
ninkų kariuomenėms. Aukščiau
siuoju Vadu visoms jungtinėms 
karo jėgoms Eisenhoweris buvo 
paskirtas 1943 m. gruodžio mėn. 
Jis suplanavo ir sukoordinavo 
sausumos, jūrų ir oro jėgas 
Normandijos invazijai įvykusiai 
1944 m. birželio 6 d. Pilnu ge
nerolu jis buvo paskirtas (laiki
nai) 1943 m. vasario mėn., ka
riuomenės generolu (laikinai) 
1944 m. gruodžio 20, pasilikda
mas tame laipsnyje pastoviai už 
dviejų metų. Pilnu pulkininku 
jis tapo 1941 m. kovo 10, o po 
23 mėnesių buvo jau pilnas ge
nerolas.

Gegužės 8, 1945 metais gene
rolas Eisenhoweris pasirašė be
sąlyginį pasidavimą, kuris pa
baigė karą Europoje ir tuoj bu
vo paskirtas Kariškuoju Guber
natorium Amerikos okupuotoje 
zonoje Vokietijoje su valdybos 
centru Frankfurte.

Lapkričio 19, 1945 m. genero
las Eisenhoweris užėmė generolo 
Marshall vietą kaip štabo Vir-Į 
šininkas ir ištarnavo iki 1948 ra. i 
vasario 7 d., kuomet jį pakeitė 
generolas Omar N. Bradley.

EVERYBODY BENEFITS . . . EVERYBODY GIVES

NORTON COMPANY
RUDENS LAPAI

Lyg snaigės rudenio rasoto, 
Vis krinta lapai palengva;
Nukloja tylų lygų lauką, 
Banguoja pagirio srove.
Išaudžia raštą jie varsotą,
Ant liūdno žemės šlaito juodo;
Mirty savoj aušra žaras dar mena, 
Ir pasakas žydrias padangių vėjo.
Praėjusi diena jau nesugrįšta, 
Po ašarų ir juokas nebe tas . . . 
Suspindęs varis lapuose išnyksta, 
Ruduo toks daros šaltas, amžinas.

L. S.

AMERIKIEČIŲ KNYGOS UŽSIENYJE

klasėje baigė Command 
General Staff akademiją 
Leavenworth, Kansas’e,

Nuo birželio 7, 1948 m. iki į 
1950 m. gruodžio mėn. generolas 

karininkų Eisenhower buvo Columbia uni-;
and versite to prezidentu. Per tą lai- > 

Fort ką jis pasakė daug prakalbų, 
1926 kuriose aiškiai išdėstė savo nu-

mt. Kiti paaukštinimai ėjo taip: sistatymą linkui valstybės prin-
Infanterijos Tankų Mokykla cijų ir pilietybės. Jis laikinai 
1922 m.; Armijos Kariškoji Ko- pasiliuosavo iš universiteto, kuo- 
legija 1928; Armijos Industrinė met 1950 m. gruodžio 16 d. bu- 
Kolegija 1935; Karo vice-minis-' vo paskirtas Aukščiausiuoju 
terio padėjėju 1929-33; Vyriau- Sąjungininkų Karo Vadu Euro- 
siojo štabo valdyboje 1933-35;' po j e bei veikiančiuoju koman-

dantų JAV operuojančių Euro
poje jėgų, JAV oro jėgų ir JAV 
Karo Laivynų Rytų Atlante ir 
Viduržemio Jūrose, šiaurės At
lanto Sutarties tautos pakvietė 
generolą Eisenhower užimti tą 
vietą, kuomet buvo susitarta dėl 
apsigynimo Europoje.

Aukščiausio pasitikėjimo laips
nis, kurį sukūrė Europai Eisen
howerio vadovavimas, pasireiš
kė 1952 m. vasario 22 d., kuo
met NATO visais balsais sutiko 
įsijungti į visuotiną Europos 
Apsigynimo Sutartį.

“Lietuvių Dienų” 
įsigykite Vertingus 
Leidinius

i “Lietuvių Tautos Kelias”, 
J prof. M. Biržiška $3.00, “Varpai 
' Skamba”, St. Būdavo apysaka 
j $2,50 ir “žeme ’, poezijos anta- 
, logija $4.00. Knygos gaunamos 
“Amerikos Lietuvio” redakcijo
je, spaudos kioskuose ir leidyk
loje: “Lietuvių Dienos”, 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3,Cal.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus • Dokumentus
• Kvietimus • Laiškus ir Vokus
• Plakatus • Knygas ir Žurnalus
• Programus • Laikraščius
• Konstitucijas • Kalendorius
LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 

SEKANTIEMS METAMS
Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

JUNGTINU Tautų Tarybos misijos keturi nariai žiuri keturių 
Vakarinės Afrikos teritorijų žemlapį. Jie čia vyks ištirt ar gali
ma teritorijos žmones sujungti. Iš kairės į dešinę, Roy Peachey, 
Australijos; Robertas Scheyver, Belgijos; H. K. Yang, Kinijos, 
ir Robertas Spiros, E. Salvador.

Kaip labai amerikiečių knygos 
yra gaudomos ir mėgstamos už
sienyje pailiustruoja šie keli 
faktai — trys laiškai, kuriuos 
neseniai gavo vienas New Yorko 
knygų leidėjas. Tūla moteris, 
olandė, už vieną leidyklos knygą 
siūlosi atsilyginti gražiausių tul
pių kolekcija; Indas už kitas 
geografijos knygą sakėsi atsi
lygintų linine staltiese su ser
vetėlėmis; kitas jaunuolis, iš 
Maltos sakosi atsiusiąs gražiai 
dekoruotą cigaretinę, tik sius
kit jam knygą kurios vardas yra 
“Amerikiečių Gyvenimo Būdas” i 
Leidykla deja šiuos prašymus 
turėjusi atmesti. Kaip kad tas 
leidyklos tarnautojas išsireiškė: 
“Įsivaizduokite tik kaip mes tu
rėtume tokiu atveju apskaičiuoti, 
autorių gaunamą procentą da
lį. • • ”

Mums tačiau tai išreiškia esą-' 
mą amerikietiškų knygų badą; 
užsienyje. Praėjusiais metais'. 
Jungtinės Amerikos Valstybės I 
eksportavo knygų už 18 milijo-' 
nųų dolerių. Iš jų apie 10 mili-, 
jonų vertės knygų iškeliavo į į 
angliškai kalbantį pasaulį, kitos 
gi į kitų kalbų regioną. Taip 
Olandija įsivežė už 150 000 dole
rių, Italija už $132,000, Prancū- 
zijją, Norvejią, Vokietiją ir 
Švediją pasiekė kiekvieną apie 
100,000 dolerių vertės amerikie
čių autorių knygų, šiek tiek 
mažiau įsivežė Danija, Belgija 
ir Šveicarija.

Amerikietiškos knygos parei
kalavimas nepaprastai pakilo ir 
Tolimuosiuose Rytuose, kur už 
$500,000 knygų įsivežė Indi ja,už 
apie $400,000 Japonija. Už $12,- 
000, 1950 metais importavusi 
Indonezija, parėjusiais metais 
tačiau importavo jau už $68,000.

Tokie yra skaičiai normalaus

į užsienį amerikietiškos knygos’ 
eksporto. Daugelyje Europos ir 
Azijos valstybių JAV-bių Vals
tybės Departamentas yra įstei
gęs taip vadinamus Informaci
jos Centrus kur gyventojai gali 
gauti bei pasiskolinti pasiskaity
mui šiame krašte leidžiamų kny
gų ir žurnalų. Valstybės Depar
tamentas šiam ryšiui sustiprinti 
įsteigė skyrių kuris vers ame
rikiečių literatūrą į įvairias 
kalbas ir jas ten platins.

Tai liudija, jog užsienyje žmo
nes gyvai domisi Amerika ir 
amerikiečiais. Knygos yra viena 
iš svarbiausių tokios informaci
jos kanalų. Mes gyvendami 
Amerikoje su gausingais bičiu
liais ir giminėmis pasaulyje ga
lime veiksmingai prisidėti prie 
šio kanalo gilinimo. Geriausias 
būdas tai būtų tai amerikietiškų 
knygų jiems pasiuntimas tiesio
giniai. Deja, dažnai tai susiduria 
su dideliais sunkumais. Knygos 
pasiuntimas ir supakavimas 
daugeliui gali pasirodyti nepato
gus ir brangus. Daugelis nežino
tų nė kokią knygą jiems ten už
sienyje parinkti.

Tačiau net ir Jūsų mėgstamo 
sporto ar meno knyga jiems bū
tų naudinga sakysim, mokytis 
anglų kalbos. Ir joje jie rastų 
vis ką nors naujjo apie Ameriką. 
Tada jie gal parašys kokio turi- 
rio knygą jie norėtų gauti.

Užsieniečiai mumis įdomauja
si, Mes turime patenkinti jų 
ką smalsumą siųsdami jiems ge
riausias amerikietiškas knygas.

— Austrijoje Salzburgo mieste 
buvo Europos Krikščionių De
mokratų Unijos suorganizuota 
socialinių studijų savaitė. Iš lie
tuvių joje dalyvavo J.Norkaitis.
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Paskirtas Kapelionu
Kun. S. J, Vembrė, mūsų pla

čioje lietuviškoje spaudoje labai 
mėgiamas ir žinomas “Padangės 
Aras” vardu, nuo Darbo dienos 
—“Labor Day” Jo Ekscelencijos 
Worcesterio vyskupo Jono J. 
Wright’o, D. D., paskirtas kape
lionu į prancūzų seserų Pran- 
ciškiečių vienuolyną.

Jo adresas: 37 Thome St., 
Worcester 4, Mass., Tel. 6-9256. 
Gabiam mūsų laikraščio bendra
darbiui tauriam, Patrijotui ir 
auksaplunksniam Poetui, širdin
giausiai linkėjome geriausios 
kloties naujose pareigose — 
platinti Dievo garbę, Marijos 
šlovę, ypač sumaniai skelbti lie
tuvybės dvasią ir brangų Lietu
vos vardą net ir svetimtaučių 
tarpe. Ad multos Annos! !

“A. L.” Redakcija

Dr. Girtautas pakviestas 
Į Harvard

Prof, Dr. K. Girtautas yra 
pakviestas j Harvardo universi
tetą, Cambridge, Mass., laip re
search fellow (mokslo bendra
darbis) šiems mokslo metams.

šiuo metu profesorius dėsto 
vokiečių kalbą ir literatūrą 
King’s College, WilkesBarre, 
Pa. ir College Misericordia, Dal
las, Pa. »

Worcesteriečiai lietuviai, ku
rių daugelis Dr. Girtautą pa
žįsta asmeniškai, turėtų didžiuo
tis tuo nepaprastu įvykiu, nes 
Harvardo universitetas yra vie
nas žymiausių ne tik Amerikoje, 
bet ir visame pasaulyje ir ten 
patekti gali tik labai pasižymėję 
žmonės.

Svečias Iš Brooklyn#
Lankėsi pas mus senas Brook

lyno veikėjas — dainininkas ir 
vaidintojas K, B. Kraučiūnas. 
Jis lanko savo dukterį Aldoną 
Kraučiūnaitę, dabar Scofield, 
netoli Worcesterio. K. B. Krau
čiūnas gyvena Canton, Conn. 
Jau pasitraukė iš veikimo visuo
meninio. Brooklynas jį žinodavo 
kaipo senis Knaukiūnas, dabar 
tai jau tikrai senas—Kraučiū
nas. Mat šį metą jis švenčia 
70 metų sukaktį. Kaipo rašyto
jas tai mėgstantis daugiausia 
satyrą. Pereitą metą jis iš
leido savo eilėraščių knygą: “Iš 
Dūminės Lūšnelės”. Kraučiūnas 
sakosi nuobodauja gyvendamas 
toli nuo lietuvių, todėl progai 
pasitaikius lanko lietuvių pa
rengimus. Dažnai atlanko Wor- 
cesterį. A. L.

Moterų Sąjungos 
Apskr. Suvažiavimas

Spalio 12, 1952 m. įvyks Ame
rikos Lietuvių Rymo Katalikių 
Moterų Sąjungos Mass., Maine ir 
N. H. apskrities suvažiavimas 
pirmą valandą po pietų, Memor
ial Building, High St., Hudson, 
Mass. Suvažiavimo rengėjos yra 
Hudson’o 45 kucpos narės.

Apskrities valdyba prašo, kad 
kiekviena kuopa būtinai prisiųs
tų kuodaugiausia atstovių, nes 
šiame suvažiavime bus svarsto
mi svarbūs pranešimai ir daly
kai liečiant visą Sąjungą.

Taipgi, Connecticut apskritys 
bei visos Conn, kuopos yna pra
šomos prisiųsti delegates į šį 
svarbų suvažiavimą.

Sąjungietės! Nuoširdžiai pra
šom kreipti atydą į šį praneši
mą; malonėkite pribūti arba 
atsiųskite atstoves, kad visos 
būtų supažindintos su Sąjungos 
vėliausiom žiniom nuo Illinois 
Apdraudos (Insurance) Depar
tamento. Lauksime visų.

Antanina M. Wackell, 
Mass., Maine ir N. H. 
Apskr. Pirmininkė

Parama Lietuviškam 
Reikalui

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 16-tos kp. įvykęs pik
nikas rugsėjo 28 d. Babrausko 
pavilione labai gražiai pavyko. 
Pusė pelno kaip buvo skelbta 
įteikta Worcesterio radijo pus
valandžio palaikymui Juozui K. 
žemaičiui “Lietuvio” vedėjui; 
o kita pusė vasario 16-tosios 
gimnazijai, Vokietijoj. Garbė 
Sandaros kuopai , jos nariams ir 
Worcesterio lietuvių visuomenei, 
kad taip gausiai remia lietuvišką 
reikalą.

Prašom ir šį sekmadienį, spa
lio 12 d. atvažiuoti pas Babraus- 
ką ir paremti kitą svarbų lietu
višką reikalą. Mūsų Jaunųjų 
Būgnų korpusą “Drum Corps”, 
pusė pelno yra skiriama del jo 
palaikymo.

J. K. Shalaviejus
' —   ■»' ■> ■ ———

PARDAVIMUI
Nuosavybė, žemė ir namas, 

adresu 220 Millbury Ave., Mill
bury, Mass., ant Dorothy ežero 
fronto, prie viešo kelio ir auto
buso linijų. Kaina labai prieina
ma. Namas 5 kambarių, didelė 
veranda. Savininkas gyvena, — 
226 Millbury Ave.

Piknikas Su įdomia ,Ą PIKNIKAS SU ĮDOMIA PROGRAMA
Programa

■
Trejos organizacijos — Ame- j 

rikos Lietuvių Karo veteranai, i 
Tautinės Sandaros 16-ta kuopa ! 

j ir Lietuvių Būgnų Korpusas i 
| rengia pikniką spalio 12-tą, | 
Columbus Dieno'. Piknikas pr; ' 
sides pirkią v. i. idą po pietų J. j 
Babrausko pavilijone, prie Man- I 
ville gatvės, Leicester, Mass.

Programa prasidės 3-čią va
landą po pietų su Liet. Karo 
Veteranų įmaršavimu į parką, 
lydint Būgnų korpusui. Bus vė
liavų pagerbimas, griežiant Būg
nų orkestrui, toliau tautiški 
maršai ir lietuviškos melodijos.

Visi lietuviai, seni ir jauni 
prašomi atvykti į šį pikniką 
gražiai ir naudingai praleist lai
ką. Kviečia visus. —

Trijų Organizacijų Komitetas

VAKARIENE
Po. ilgos pertraukos Tremtinių 

Meno Mėgėjų Ratelis rengiasi 
suruošti Worcesterio visuome
nei lietuviškų kukulių - cepelinų 
Vakarienę.

Vakarienė įvyks Maironio 
parke šeštadienį, spalių 25 d. 
(October) 1952. šokiams gros 
D. Šimkaus kapela. Pradžia 6-tą 
vai. vakaro.

Edward Vanover’s:
PACKAGE STORE • 

Užlaiko TADCASTEH Alą •

• $3.25 už dėžę, plus už bonkas,*
• RuaUką Destine—VODKA 100% J

• Ir kitus Aikohollnlus Gėrimus ♦
• Vietiniai ir Importuoti CHbrymaJ •

Pristatomi | Namus

$ Pašaukite TeL 2-3381 •
J 278 Millbury gatvės $
• Pristatymas nemokamai— j

perkant alaus dėžę J

Visai Nauja Kilnojama 
RAŠOMA MAŠINĖLĖ 

Išnuomavimui 
$4.50 Į Mėnesį

Trys mėnesiai — $12.50

PALSON’S INC.
280 MAIN GATVĖS 

Worcester, Mass.

Skaitytojų Atyda
šio laikraščio numeris 41- 

mas, 1952 met. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti. 

Ieško Darbininkės
Reikia moteries tarp 35-50 me

tų, kuri mokėtų išrinkt vilno
nius šmotus. Kreipkitės nuo 9- 
tos valandos ryto iki 5-tos vaka- 
ko. A. D. WINDLE CO. 
Lincoln Ave, Millbury, Mass.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryte

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Radio Žinios

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Lietuvių Tautiškų šokių 
Trio vad Onos Ivaškienės.

2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

— RENGIA —
AMERIKOS LIETUVIŲ KARO VETERANŲ POSTAS, AMERIKOS LIET. 
TAUTINĖS SANDAROS 16-TOJI KP. ir JAUNŲJŲ LIETUVIŲ BŪGNŲ 
KORPUSAS

SEKMADIENĮ, SPALIO (October) 12 d, 1952
Babrausko Pavilione - Prie Manville gatvės - Leicester, Mass.

PRADŽIA TUOJAUS PO PIETŲ
Programa prasidės 3-čią vai. po pietų su Liet. Karo Veteranų įmaršavimu į pavi- 
lioną, lydint Būgnų Korpusui, Jaunieji lietuvukai ir lietuvaitės, kurie sudaro Būgnų 
Korpusą išpildys Įdomią Programą. Taipgi bus ir garsioji Butkaus kapela su padi
dintu muzikantų skaičiumi.

Todėl Worcesterio ir apylinkės lietuviai, visi esate kviečiami atvažiuoti į šį 
Rudenini ir šaunų PIKNIKĄ. Užtikrinam kad tikrai linksmai ir naudingai dieną 
praleisite, ir paremsite lietuvišką reikalą. TRIJŲ ORG. KOMITETAS

• Aštriai klėtkuotos medžiagos

• Buffalo dryžuotos medžiagos

• škotiškai dryžuoti

Už didelės vertės kainą

SJ.98

• Sanforizuotas bovelninės flanelio medžiagos, kuri šilta, bet ne
sunki.

• Dveji patogus kišeniai, rankovės pritaikomos.
• Mieros mažos, vidutinės, didelės, ekstra didelės.

FILENE’S MEN’S SHOP, Vyrų krautuvė, pirmas aukštas 
Rašykite ar pašaukite 2-7551 — iš apskrities 

pašaukite nemokamai ENTERPRISE 6175.

LINOLEUMO CENTRAS
Keletą žodžių Išmintingom šeimininkėm —

Taupymas yra garbingas ir naudingas ateičiai
LINOLEUMAI: Mes laikome rekordą už aukštą rūšį, įvairu

mą ir žemiausias kainas Naujoj Anglijoj.
KILIMAI: Wilton ir Axminster kilimai; Magee, Firth, Gulis

tan, Mohawk, etc. už žtmas kainas.
VAIKUČIŲ KARALYSTĖ — Tikrai! Dvejos krautuvės pripildy

tos rakandais Jūsų mažam angelui už pusę kainos.
PUSRYČIŲ SETAI — 100 iš kurių išsirinkti. Plastikos, chro

mo, įvairių medžių, su 4, 6 ar 8 kėdėmis. Mes parduodam tuzinais 
kasdien.

RAKANDAI Miegamiesiems Kambariams, Valgomiesiems, 
dirvanol; ir t.t.

ŠALDYTUVAI: Frigidaire, Kelvinator, Admiral, Crosley, 
elektriniai šaldytuvai.

SKALBIMO MAŠINOS: Maytag, Easy Spindrier, Speed Queen, 
Launderall, Apex etc,

PEČIAI: Florence, Glenwood, Fairmont, deluxe, aliejaus, gaso, 
elektros ar kombinacijos.

MES PARDUODAM DYLERIAMS—KODĖL NE JUMS

DICK’S BARGAIN FURNITURE
245 HARDING STREET - TEL. 6-1886

JOSEPH MILLER
TELEFONAS 3-4369

PERKA Varį, šviną, Geležį, Senus Juodus Pečius 

Skarmalus - Sudėvėtus Daigtus , 

Worcester, Mass.

FILENE’S krautuvės grynai amerikoniškas pasirinkimas

MEDVILNĖS PLANELIO SPORTO MARŠKINIŲ

JANICE MOUDRY, contralto ir DAVID LLOYD, tenoras, artis
tai laike Worcesterio Muzikos Festivalio, spalio 20 - 25.

IDEAL PHARMACY
Vaitinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ai’ šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIEAUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai
rjmt, ,aai..',ny ,w -y- ■ y., ■, ......

MARTIN’S LUNCH
kampas SIGEL ir HARDING gatvių

Atsilankykite Į Martin’s Restaurana

Aukštos Rūšies ir Patarnavimas
Jei Valgysite Svkį MARTIN’S Restaurane, 

Jus Ten Vėl Valgysite

"DR. ANTHONY ARENT"
— LIETUVIS GYDYTOJAS —

Vidujinių Ligų Specialistas
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN ST. - PARK BLDG.
Worcester, Mass.

Tel. 7-2173—namai - Tel. 6-0671
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